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Kapitulli |
Hyrje

Kéto Rregulla Tregu pércaktojne:
i) Njé grup dispozitash qé percaktojne procedurat per operimet dhe menaxhimin e tregut

ii) Nje kuader koherent nen te cilin pjesemarresit ne tregun e energijise elektrike mund te nderveprojne
me njeri-tjetrin

iii) Termat dhe kushtet e pergjithshme per Tregun e Dites ne Avance

iv) Termat dhe kushtet e pergjithshme per Tregjet e Tjera te Energjise Elektrike Shqgiptare

Ne te gjitha procedurat ne lidhje me keto Rregulla Tregu oret i referohen kohes gendrore evropiane
(CET).

Monedha — gjithe pagesat dhe transaksionet financiare ne treg do te shprehen dhe llogariten me
monedhen ge eshte rene dakort ne marreveshje

Njesite — Gjithe njesité teknike shprehen me Sistemin Nderkombetar te Njesive (SI). Per shembull,
gjenerimi, transmetimi dhe konsumi i energjisé elektrike (energji elektrike) shprehen me kWh (MWh,
GWh), po ashtu gjenerimi, transmetimi dhe konsumi i energjise reaktive shprehen me kVARh (MVARh).
Kapaciteti ose kérkesa ose energjia shprehen me kW (MW).
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Kapitulli Il

Struktura e Tregut te Energjise Elektrike

1. Kuadri ligjor dhe rregullatore

1.1. Bazuar ne ligjit nr. 43/2015 “Per sektorin e Energjine Elektrike”, ERE eshte pergjegjese per
percaktimin e te drejtave dhe detyrumeve te pjesemarresve te tregut dhe per sigurimin e kontrollit
rregullator ne tregun shqiptar te energjise elektrike .

1.2. Ligji per sektrorin e energjise elektrike | jep ERE-se autoritet per miratimin e Rreguallave te Tregut te
Energjise Elektrike. ERE ka autoritet te plote mbi Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike.

1.3. Qellimi i Rregullave te Tregut eshte percaktimi i rregullave transparente dhe jo diskriminuese per
tregun shgiptar té energjise elektrike. ERE do ta monitoroje vazhdimisht tregun e energjise elektrike per
te siguruar funksionimin e tij jodiskriminues dhe eficient dhe do te mbroje konkurrencen efektive mes
pjesemarrésve te tij.

1.4. ERE do t'i rishikojé kéto Rregulla Tregu pér t'u siguruar qé ato pasqyrojné zhvillimet e sektorit
shqiptar té energjisé elektrike dhe tregut rajonal.

1.5. T& gjitha aspektet e OST-sé (dispegerimi, operimet e tregut dhe t& sistemit t& transmetimit) duhet
té funksionojné né ményré transparente nén monitorimin rregullator té ERE-s, me géllim zhvillimin e njé
tregu komercial té energjisé elektrike.

1.6. Rolii ERE-se né tregun e energjisé elektrike duhet te perfshije edhe kontrollin e vendosjes se
¢mimeve nga biznesi monopol, politikat né lidhje me abuzimin me tregun, miratimin e rregullave,
kodeve dhe ndryshimet dhe amendimet e tyre, ngritjen e bizneseve té rregulluara dhe lehtésimin e
konkurrencés.

1.7. Tregu i organizuar i dites ne avance dhe brenda dites do te jene sfera eskluzive per tregetimin fizik
te energjise elektrike ne kornizen kohore se dites ne avance.

1.8. Rregullat per Tregun e Balancimit jane hartaur ne nje dokument te vecante, si nje grup rregullash
me vete.

2.Rolet e Pjesemarresve teTregut
2.1. Bursa Shqipetaredo te :

2.1.1. Siguron te gjitha sistemet dhe nderveprimet e nevojshme per operimin e BSHE(Tregun e dites ne
avance)

2.1.2. Pranon aplikime dhe oferta per te blere dhe shitur energji nga PPB-e.
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2.1.3. Merr dhe proceson kapacitet e interkonjeksionit nga OST-ja, si dhe informacione te tjera
perkatese.

2.1.4, Kryen ankandet e nevojshme dhe operacionet tregetare, ne perputhje me rregullat e miratuara
duke perdorur per kete gellim algoritmat European market coupling.

2.1.5. | dergon PPB-ve perkatese dhe OST-se, sipas afateve te percaktuara, konfirmimet tregetare, duke
perfshire sasite e alokuara dhe cmimet.

2.1.6. Publikon sasite e shperndara dhe cmimet perkatese, sipas afateve te percaktuara.

2.1.7.1 dergeanPB-ve perkatese dhe OST-se, ne perputhje me afatin e rene dakort, njoftimet e kredive,
llogarite financiare.

2.1.8. Ekzekuton mjetet e shtrengimit dhe pagesat per PPB-te perkatese, ne perputhje me rregullat dhe
afatet e percaktuara.

2.1.9. Mban dokumentet e transaksioneve.
2.1.10. Mban dhe perditeson kalendarin e tregetimeve.

2.1.11. Permbush kerkesat per transparence, bazuar ne Rregulloren 543/2013, dhe ushtron kompetenca
te monitorimit te tregut.

2.1.12. Siguron qe plateforma tregetare eshte e aksesueshme ng ate gjitha palet e interesuara.

2.1.13. Bursa € energjise elektrike mund te kontraktoje kryerjen e nje apo me shume sherbimeve te
siperpermendura nga cdo subjekt ge mund te ushtroje kete aktivitet, ne perputhje me licencen e
leshuar nga ERE.

2.1.14. OST-ja eshte pergjegjese per vendosjen e kompanise ge do te operoje Bursen e Energjise. OST-ja,
ose te gjitha OST se bashku ge jane licensuar ne zonat e tenderimit dhe sherbehen nga kompania e
Burses se Energjise do te kene gjithmone pjesen me te madhe te aksioneve te Bureses se Energjise
Elektrike.

2.2. OST-ja eshte kompania e pavarur shteterore ge kryen keto funksione :
2.2.1. Operimin fizik te Rrjetit te Transmetimit (pronesise,mirembajtjen dhe zgjerimin)

2.2.2. Operatorin e sistemit, ne perputhje me kerkesat e direktives 2009/72/EC, duke perfshire
dispecerimin.

2.2.3. Te siguroj sherbimin e lidhjes per te gjithe perdoruesit te lidhur me rrjetet e transmetimit, ne
kushte jo diskriminuese.

2.2.4, Percaton kushtet per tu bere Pale Pergjegjese Balancuese (PPB) dhe Pale Sherbyese per Balancim

(PSB)
2.2.5. Zbatonj procesin e llogaritjes se kapaciteteve nderkufijtare, kordinuar ne perputhje me kerkesat
ne tregjet e organizuara.
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2.2.6. Funksionin e Operatorit te Tregut Te Balancimit:

i. Parashikimin dhe blerjen e sherbimeve ndihmese, te ndara ne energji balancuese dhe kapacitete
rezerve, nga te gjithe Ofertuesit e Sherbimeve te Balancimit, ne nje jave, diten perpara dhe afatin kohor
real te bazuar ne treg.

ii. Kryerjen e veprimeve te nevojshme per balancimin duke aktivizuar rregullimin sekondar ne ulje ose
rritje nga rezervat balancuese dhe/ose rezervave shtese balancuese ,te ofruara ne tregun e balancimit te
energjise elektrike

iii. Blerjen e humbjeve te transmetimit ne diten ne avance bazuar ne tregun e organizuar. Per periudhen
tranzitore perpara se DAM te filloi aktivitetin, procedura e prokurimit javor eshte e lejuar per OST sipas
rregullave te miratuara nga ERE.

iv. Kompesimit per sherbimet e balancimit ge ofron, duke sigurar likudim financiare mbi baza mujore,
nepermjet shlyerjes se disbalancave bazuar ne rregullat e perllogaritjes se disbalancave, duke sigurar
iniciativat e duhura per pjesemarresit e tregut te jene balancuar ne kohe reale apo te afert me kohen
reale. Rregullat e llogaritjes se disbalancave reflektojne devijimet ndermjet gjenerimit, energjise se
tregetuar dhe konsumit te gjitha paleve pergjegjese balancuese dhe te cdo pale pergjegjese balancuese.
Ajo eshte e bazuar ne nje system te vetem te cmimeve duke penalizuar devijimet ne te dyja drejtimet.

v. Menaxhimit te mbledhjes se kerkuar te te dhenave te matjes, per te kryer nje menaxhim efikas te
disbalancave dhe shlyerjes financiare.

Cmimi i energjise balancues ge do te paguhet nga pala pergjegjese, do te vendoset ne koston reale ge
OST merr per balancimin e sistemit, per periudhen perkatese, ge mbulon rezervat balancuese dhe te
energjise .

2.2.7. Tarifat, termat dhe kushtet e aksesit ne sistemin e transmetimit do te rregullohen nga ERE.

2.3 OSSH —si nje operatore i sistemit te shperndarjes

2.3.1. Shperndarja eshte e ndare me furnizimin ne perputhje me kerkesat e Komunitetit te Energjise.
OS5H-ja do te zoteroje, mbaje zgjeroje dhe operoje sistemin e shperndarjes.

2.3.2. OSSH-ja do te ofroje sherbimin e lidhjes per te gjithe perdoruesit ne sistemin e shperndarjes ne
kushte jo-diskriminuese

2.3.3. Blerjen e humbjeve teknike dhe jo teknike bazur ne tregun e organizuar te dites ne avance. Per
periudhen tranzitore perpara se DAM te filloi aktivitetin, procedura e prokurimit javor eshte e lejuar per
OST sipas rregullave te miratuara nga ERE.

2.3.4. Tarifat, termat dhe kushtet e aksesit ne sistemin e shperndarjes do te rregullohen nga ERE.

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590

E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



2.3.5. 0SSH-ja do te jete pergjegjese per reduktimin e humbjeve teknike dhe jo teknike ne sistemin e
shperndarejs bazuar ne nje studim ge zhvillohet nga vete OSSH dhe aprovohet nga ERE. ERE-ja siguron
iniciativat e duhura per reduktimin e ketyre humbjeve.

2.3.6. OSSH do te jete nje PPB.

2.4, Pala Pergjegjese Balancuese (PPB)

2.4.1. Termat dhe kushtet per tub ere nje PPB vendosen nga OST dhe rregullohen nepermjet nje
marreveshje ndermjet PPB-se dhe OST-se.

2.4.2. Te gjitha subjektet juridike, ge zoterojne njesi gienerimi ose konsumi ge jane te lidhura ne rriet
dhe mbi nje kapacitet te caktuar nga OST-ja dhe te miratuar nga ERE-ja, jane te detyruara te jene PPB.

2.4.3. Nje subjekt juridik ge zoterone njesi gjenerimi ose konsumi te lidhura ne rrjet dhe nen kapactetet
nje kapacitet te caktuar nga OST-ja dhe miratuar nga ERE mund te aplikoje per te gene nje PPB.

2.4.4. Nje tregetar ge tregeton ne Shqiperi apo qe furnizon energji nderkufijtare, eshte | detyruar per te
gene nje PPB

2.4.5. PPB-ja lejohet te skeduloje kontratat dypaleshe fizike per te blere/shitur kapacitet e shpendara ne
SEE CAO.

2.4.6. Te gjitha kontratat e brendshme afatgjate OTC do te bazohen ne nje kontrate financiare, ku
energjia elektrike fizike do te tregetohet ne BSHE dhe cimim i BSHE-se do te jete cmimi i BSHE-se dote
jete cmimi | references per kontraten financiare. ERE do te krijoj kontarata standarte financiare OTC.

2.4.7. Te gjitha PPB do te jene te detyruara per llogaritjen e disbalancave.

2.4.8. Nje PPB mund te marre pergjegjesine e PPB te tjera ose te njesive te prodhimit dhe konsumit mbi
nje kapacitet te caktuar.

2.4.9. Te gjitha PPB jane pergjegjese per parashikimin e gjenerimit dhe konsumit.

2.4.10. Te gjitha PPB jane te detyruara te sigurojne mbrojtjen e duhur nga zbulimet e informacionit
konkurues dhe te ndjeshem kur eshte nevoja si dhe gjithe informacioni te kerkohet per performacen sa
me te sukseshme te OST dhe ERE, ne kohen e duhur, te plote dhe te sigurt.

2.4.11. Cdo njesi ge ushtron aktivitetin e furnizuesit duhet te jete nje PPB.

2.5. Ofruesi | Sherbimeve te Balancimit
2.5.1. Nje OSB eshte nje PPB ge ofron sherbimin e balancimit per OST-ne.

2.5.2. Kushtet dhe termat per tub ere nje OSB percaktohen nga 05T-ja dhe rregullohen ne nje
marreveshje ndermjet OSB-se dhe OST-se.
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3. Rregullat dhe detyrimet e marreveshjes

3.1. Rregullat e Tregut kane ndikim te caktuar ndermjet paleve dhe behen te detyrueshme per cdo
piesemarres.

3.2. Secila pale duhet te marre veprimet e duhura te per kryer detyrimet ne perputhje dhe ne pajtim me
rregullat e tregut.

4, Llojet e Tregut
4.1. Marreveshjet nderkufijtare nepermjet kontratave bilaterale

4.1.1. Pjesemarresit e tregut do te kryejne marreveshje nderkufijtare me cmime lirisht te negociueshme
bazur ne kapacitet e blera dhe te nominuara ne ankandet e hapura te organizuara nepermjet SEE CAO
per cdo periudhe kohe relevante, te barabarte me nje ore.

4.1.2. Njoftimet e skedulimeve ne OST ne lidhje me keto marreveshje do te behen ne diten perpara
dorezimit. Detaje te kesaj pjese do te pershkruhen ne Rregullat e Balancimit.

4.2 Tregu i organizuar e dites ne avance per energjine elektrike

4.2.1. Pjesemarresit e tregut te regjistruar per pjesemarrjen ne tregun e organizuar te dites ne avance
dhe te tregut brenda dites do te perfundojne marreveshjet e energjise elektrike ne tregun e organizuar
ne perputhje me kerkesat e rregullave te tregut sic jane te percaktuara ne Kapitullin lll te ketyre
rregullave.

4.2.2. Marreveshjet do te perfundohen me cmim te pasqyruar te percaktuara ne cdo periudhe kohe nga
Bursa Shqiptare, e licensuar per administrimin e tregut te organizuar.

4.2.3. 0ST dhe OSSH do te bleje energji elektrike vetem per mbulimin e humbjeve teknike dhe jo-teknike
te humbura ne rrejt per cdo periudhe te caktuar dergimi ne tregun e organizuar

4.3. Tregu i organizuar brenda dites per energjine elektrike

4.3.1. Tregu brenda dites eshte nje market per trgetimin e vazhdueshem te produkkteve brenda
intervaleve kohore ku marreveshjet jane lidhur automatikisht kur Porosite konkuruese jane te
regjistruara ne sistemin e tregtimit. Transaksionet mund te kryen nje ore para ofertimit.

4.3.2. Pjesemarresit e tregut mund te kryejne transaksionet energjitike ne tregun brenda dites ne
perputhje me piken 4.2.1. te ketyre rregullave.

4.3.3, Bursa duhet ge ne menyre te vazhdueshme gjate cdo dite te tregetimit, te jap informacione per te
gjitha ofertat dhe transaksionet ge jane regjistruar ne ETS ne menyre anonime.

4.4, Marreveshjet financiare nepermjet kontratave bilaterale.

4.4.1. Pjesemarresit e tregut do te lidhin kontrata financiare
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KAPITULLI Il RREGULLAT PER TREGUN E ENERGJISE ELEKTRIKE TE
ORGANIZUAR NGA BURSA E ENERGJISE ELEKTRIKE

1. Rregulla te pergjithshme

1.1. Te gjitha PPB-te brenda Republikes se Shqiperise do te kene te drejten te marrin pjese ne tregun e
energjise elektri}(e te organizuar nga Bursa e Energjise.

1.2. Transaksionet e kryera nga pjesemarresit e tregut ne tregun e organizuar te energjise elektrike te
dites ne avance ose brenda dites do te njoftohen automatikisht nepermjet platformes tregetare tek te
gjithe PPB-te.

1.3. Transaksionet e perfunduara ne tregun e organizuar do te njoftohen tek Operatori i Transmetimit
nga Bursa e Energjise deri ne oren 14.00 te D-1.

1.4. Transaksionet te tregun e organizuar do te perfundohen per cdo interval kohore.

1.5. Transaksionet e perfunduara ne tregun e organizuar do te perfagesojne nje angazhim te forte per
PPB-te perkatese per furnizimin me energji elektrike, ne rastet e pranimit te ofertave per shitje ose
detyrimin per pranimin e furnizimit me energji elektrike ne rastet e pranimit te ofertave per blerje, ne
perputhje me transaksionet perkatese.

1.6. Cdo transaksion do te jete per nje dite ofertimi + Nje intervale kohore dhe nje zone te caktuar.

1.7. Bursa e Energjise mund te perfundoje nje marreveshje me pjesemarresin e tregut (Market maker), i
cili do te marre pergjegjesine per parashikimin e likujdimit ne ankandet e energjise elektrike nepermjet
piesemarrjes ditore , me nje parashikim te sasise te blerjes dhe shitjes te energjise elektrike, ne
perputhje dhe ne baze te marreveshjeve te perfunduara.

2. Qellimi | operimit te tregut te organizuar
2.1. Te krijoj kushtet per nje treg konkurues duke lejuar vendosjen e cmimeve te drejta

2.2. Te krijoj kushtet per nje treg te orientuar drejt import/export e te promovoj perfitimet e
konsumatoreve ashtu si edhe te sektorit te energjise elktrike se Shqiperise, duke ofruar fleksibilitet per
integrimin e tregut elektrike dhe bashkimin tregut se dites ne avance dhe tregut brenda dites.

2.3. Te krijoj kushte per kalimin transparent dhe efikas te flukseve te te fondeve dhe lllogarive duke
perdorur Bursen si cunter party per te gjitha veprimet ne tregun e organizuar.
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2.4. Te krijoj nje structure brenda se ciles te zhvillohet konkurenca si ne tregun me shumice ashtu edhe
me pakice, duke promovuar dhe siguruar ndryshimin e shpejte te furnizuesit.

3. Parimet baze per funksionimin e tregut te organizuar

3.1. Zbatimin e parimit te kostos marxhinale te ofertave ne tregun e organizuar si pjese e mbikeqyrjes
se tregut, me qellim shmangien e abuzimit ne treg.

3.2. Tregu i dites ne avance dhe tregu brenda dites si sfera eskluzive per tregetimin fizik te energjise
elektrike ne periudhen kohore te dites ne avance.

3.3. Tregetimi i kontratave afat gjate dy paleshe lejohen vetem per kapacitetet e blera dhe te nominuara
ne ankandet e hapura te organizuara neprmjet SEE CAO.

3.4. Te gjitha format e tjera t tregetimit do te jene vetem financiare.

3.5. Marrdheniet kontraktuale jane skemat baze qe sherbejne per menaxhimin e marrdhenieve
ndermjet subjekteve te ndryshme ne treg.

4. Kushtet dhe regjistrimi ne tregun e organizuar nga pjesemarresit

4.1. Cdo PPB mund te behet Pjesemarres i Tregut i regjistruar nga Bursa e Energjise, per pjesemarresit
ne tregun e organizuar, dhe ka te drejten te paraqges oferta per shitjen dhe/ose blerjen e energjise
elektrike.

4.2. Nje pjesemarres i tregut duhet te behet PPB.

4.3. Pjesmarres i tregut duhet te paragese nje kerkese per te pranuar kushtet per pjesemarrjen dhe
regjistrimin ne tregun e organizuar te energjise elektrike, bazuar ne marrveshjen midis Burses se
energjise dhe pjesemarresve duke perfshire te gjitha shtojcat.

4.4. Bursa e energjise duhet te krijoje nje kontrate ge te percaktohen te drejtat dhe detyrimet midis
paleve.

4.5. Pas nenshkrimit te Marreveshjes se Regjistrimit ne Bursen e Energjise dhe duke plotesuar cdo
kerkese ne kete|marreveshje , cdo pjesemarres ka te drejte te marre pjese ne cdo treg te organizuar qe i
pershtatet ne baze te ketyre rregullave.

4.6. Bursa e Energjise duhet te mbaje nje regjister te perditesuar me te gjithe pjesemarresit ne tregun e
organizuar,

4.7. Regjisteri duhet te mbaje te pakten keto te dhena per cdo pjesemarres:

i. Emrin e plote , zyra gendrore dhe prfagesuesi | kompanise

ii. Marreveshjent e lidhura per pjesemarresit ne tregun e dites ne avance, numrin dhe daten
iii. Kodin e ID te pjesemarresve ne tregun e organizuar.

iv. Data e regjistrimit, daten e terhegjes, daten e pezullimit.
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4.8. Pjesemarresit e tregut jane te detyruar te lajmerojne menjehere Bursen e Energjise per cdo
ndryshim ge mund te kete ne te dhenat e regjistrimit.

Kapitulli IV Perfundimi, pezullimi dhe pa pajtueshmeria e
pjesemarresve te tregut.

1. Te pergjithshme
1.1. Kerkesa per terhegje, pezullim dhe perfundim jane subjekt i rregullimit te ERE-se.
2. Perfundimi i marreveshjes

2.1. Cdo pjesemarres mund te perfundoje Marreveshjen e Pjesemarresve duke derguar nje njoftim ne
perputhje me rregullat e Burses te Energjise.

2.2. Perfundimii perkoheshem ose final i marreveshjes per shkak per mos kryerjen e detyrimeve te nje
nga pjesemarresit jane te rregulluara ne keto Rregulla Tregu.

3. Pezullimi | tregut
3.1. Bursa e Energjise mundet ge ne cdo kohe te pezulloje tregun ne sistem e tregetimit ne gofte se:

i. nje problem ge ka ndodhur, i cili mund te afektoje tregun ne disa produkte ose pezullimin nese eshte
e nevojshme ge keto problem te parandalohen.

ii. kur vemprimtaria e tregut shkel kerkesat e ligjit te aplikueshem, Rregullat e Tregut ne teresine e tyre
ose marreveshjen e pjesemarjes.

3.2. Sistemi i tregut duhet te ri-hapet ne funksionin e tij te plote sa me shpejt pas korrigjimit ge coi ne
pezullimin dhe Bursa e Energjise Elektrike gjykon se Tregu mund te funksionoj ne perputhje me Ligjin e
Aplikueshem dhe Rregullat e Tregut.

3.3. Bursa e Energjise Elektrike duhet ti jap pjestareve informacion per pezullimin e tregut dhe ri-hapjen
menjehere nepermjet fages se website ose me menyra te tjera komunikacioni ge Bursa e Energjise
Elektrike e quan eficente, duke pasur parasysh rrethanat.

3.4. Bursa e Energjise mund te pezulloj nje piesemarres ne baze te papajtueshmerise ne perputhje me
piken 3 te ketij kapitulli.

4. Pa-pajtueshmeria

4.1. Ne qofte se nje pjesemarres deshton ne perputhje me :
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i. keto rregulla tregu;
ii. Tregun dhe rregullave te garta; ose

iii. Ligjin e aplikueshem dhe shkeljeve te tilla ge ndikojne ose do te ndikojne ne aftesine e pjesemarresve
ne perputhje me rregullat e tregut;

iv. kerkesa per Perfitimin e Tregetimit te tregut pershkruhen ne Marreveshjen e Pjesemarrjes;

v. perfagesimi i pershkruar ne Marreveshjen e Pjesemarrjes, me kusht ge Perfagesimi ne opinionin e
Burses Shqiptare te Energjise eshte i pasakte ose corientues ne aspektin material dhe nuk eshte
rregulluar brenda 15 diteve kalenderike pas njoftimit me shkrim nga Bursa Shqiptare e Energjise, ose
keq perfagesimi dukshem tregon ge Pjesemarresi ose Klienti i Pagesave eshte | papershtatshem per
Tregetimin e metejshem.

4.2. Ne rast papajtueshmerie, Bursa e Energjise Elektrike do ti dergoj pjesemarresve nje leter brenda 15
diteve kalendarike.

i. Ne rast se pas 15 diteve pjesemarresi nuk merr masat e duhura per te korrigjuar shkaget ge kan
shkaktuar pa pajtueshmerine Bursa e Energjise Elektrike i dergon nje njoftim me shkrim pjesemarresit
ose mund ti dergoj nje paralajmerim ose ta pezulloj nje pjesemarres nga tregu me efekt te
menjhershem. Gjate pezullimit, pjesemarresi mund te kryej marreveshje vetem nese Bursa e Energjise
Elektrike jep aprovimin.

4.3. E drejta e Burses se Energjise Elektrike per te perfunduar Marreveshjen per Pjesemarrjen eshte e
percaktuar ne Marreveshjen e Tregetimit.

4.4, Perpara se te merret nje vendim sipas Klauzole 4, pjesemarresi duhet ti jepet nje mundesi per tju
kunderpegjigjur dhe te jap nje opinion mbi keto fakte ge jane prezantuar nga Bursa e Energjise Elektrike.

4.5. Bursa e Energjise Elektrike ka ne diskrecionin e vete te vendos nese vendimi do te behet publik ose
jo dhe perfundimisht menyren si do beht public vendimi.

Kapitulli V Rregullat per kontratat dypaleshe

1. Tregetimet fizike me kontrata dypaleshe

1.1. Tregetimi i kontratave fizike dypaleshe lejohet vetem ne perputhje me kapacitet e blera dhe te
nominuara ne ankandin e hapur te organizuar ne SEE CAO.

2. Konfidencialiteti i kontratave te interkonjeksionit | marreveshjeve dy paleshe

2.1. Kontratat e shit-blerjes te energjise elektrike te interkonjeksionit nga SEE CAO do te jene te
parregulluara, me kontekst te rregulluar nepermjet negociatave midis paleve, duke respektuar dispozitat
e ketyre rregullave te tregut.
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2.2. Palet kontraktuese, sasia dhe cmimi nga negociatat paragesin informacion konfidencial. Per sa i
perkete parashikimeve te Rregulave te Tregut, Kodit te Rrjetit dhe rregulloreve perkatese, kerkojne se
nje informacion i tille duhet te deklarohet ne OST ne intervale kohore per diten ne avance dhe do te
nominchen me gjithe marreveshjet e perfunduara te dites ne avance ne tregun e organizuar.

3. Tregetimi financiare me kontrata dy paleshe

3.1. Te gjitha tregetimet e brendshme OTC do te bazohen ne kontrata financiare ku energjia fizike do te
tregetohet nga Bursa dhe cmimi | Burses do te jete cmimi referues per kontarat financiare.

3.2. ERE do te krijoj nje marreveshje standarte per kontarata financaire OTC.

Kapitulli VI Rregulla per periudhen tranzitore per tregetimet
nderkufijtare nepermjet zonave te import/export

1. Te pergjithshme

1.1. Si masa tranzitore perpara bashkimit te tregut, ankandi implicit i interkonjeksionit me shtetet fqinj
mund te organizohet nepermjet zonave te organizuara te importit dhe exportit.

i. Zonat e importit dhe exportit mund te vendosen si zona ne Bursen e Energjise Elektrike.

ii. Zonat e importit dhe exportit duke lejuar njheren pale te tregetoj me nderkufijetaret duke u bazuar ne
kapacitet e disponueshme te interkonjeksonit

iii. Pjesemarresit per zonat e imortit dhe exportit mund te jene PPB te cilet duhet te plotesojne kriteret
normale te jene pjestar te tregetimit te dites ne ava nce dhe te kene leje te tregetojne energji elektrike.

1.2. Detajet teknike per zonat e import/exportit pergatiten nga OST dhe aprovohen nga ERE-ja.

1.3. Marredheniet tregetare dhe rregullat operacionale per zonat e import/exportit jane nen qeverisjen
e Burses e rregulluar ne aneksin e Marreveshjes se Pjesemarrjes.

1.4. Perdorimi | zonave te import/exportit nenkupton caktimin e dites ne avance ne kapacitetin e
import/eksportit nepermjet tregut, ku OST ve ne dispozicion, si pjese e shperndarjes se kapacitetit te
tyre te perditshem, nje sasi minimumi (50%) te kapacitetit ne dizpozicion te tregut te organizuar. Sasia e
vleres minimale duhet te shikohet ne baza mujore. Vlera minimale mund te ndryshohet ne baze ten je
vleresimi ge OST percakton dhe aprovohet nga ERE.

1.5. Qellimi final eshte integrimi | tregut te energjise elektrike shgipetare me tregun pan-Europian.
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Kapitulli VIl Rregullat per faturimin dhe pagesat

1. Te pergjithshme

1.1. Faturat do te dergohen (nje here ne dite/muaj/vit) nga Bursa e Energjise Elektrike tek
Pjesemarresit e Tregut dhe do te paguhen te gjitha parate e perllogaritura per periudhen
paraprake tregetare ne tregun e organizuar sipas procedurave te detajuara ne Marreveshjen e
Pjesemarrjes ne Bursen e Energjise Elektrike.

1.2. Marredheniet financiare per tregun e organizuar, per nje periudhe te ndermjetme, mund te
trajtohen nga ofruesi | sherbimeve i Burses se Energjise.

Kapitulli VIl Garancia

1. Bursa ka te drejten ti kerkoje pjesemarresve depozitim e nje garancie, pas regjistrimit si pjesemarres i
tregut ne tregun e organizuar te energjise elektrike.

2. Rregullat e detajuara per sa | perket garancise, procesin per azhornimin dhe kontrollin jane te
percaktuara ne marreveshjen e pjesemarrjes ne bursen e energjise.

Kapitulli IX Te dhenat dhe shkembimi | informacionit

1. Dispozita me te hollesishme per komunikacionin ndermjet Burses se Energjise Elektrike dhe
Pjesemarresve te Tregut jane te percaktuara ne Marreveshjen e Pjesemarrjes ne Bursen e
Energjise Elektrike. Kjo perfshin komunikimin ne procesin e tenderimit, procesin e vendosjes se
cmimit si edhe te gjitha proceset e zgjidhjes se problemeve duke perfshire edhe garancine.
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2. Komunikimi ndermjet Burses se Energjise Elektrike dhe OST sh.a. do te hartohet ne nje
procedure operacionale te detajuar te zhvilluar dhe te mire mbajtuar nga Bursa e Energjise
Elektrike dhe OST sh.a.

3. Cdo pjesemarres do te mbaje pergjegjesi per sigurimin dhe mirembajtjen (me kostot e
pjesemarresve) e telefonit, linjes se internetit dhe cdo strukture tjeter te komunikimit te
kerkuara per te vepruar ne tregun e organizuar.

Kapitulli X Zgjidhja e Mosmarreveshjeve

1. Procedura e pergjithshme

1.1. Ne rast mosmarreveshje mes paleve lidhur me keto Rregulla Tregu, palet do t& perpigen me
mirebesim te zgjidhin mosmarreveshjen lidhur me geshtjet ge kane te bejné me Rregullat e
Tregut

1.2.Ne rast se palet deshtojne ne arritjen e zgjidhjes se mosmarreveshjes, ajo do té zgjidhet nga
ERE sipas ligjit te aplikueshem dhe rregullave.

2. Njoftimi i mosmarreveshjes

2.1.ERE do te pranoje ¢do kerkese me shkrim per zgjidhjen e nje mosmarreveshje ge vjen direkt
ose indirekt nga sjellja jotransparente dhe diskriminuese e paleve aktive né tregun e energjise
elektrike dhe qe ajo autorizohet ta zgjidhe nga ligji pér sektorin e energjise.

3. Procesii zgjidhjes se mosmarreveshjeve

3.1. ERE|do t'i trajtoje dhe zgjidhe geshtjet e ngritura né kerkese ose ne ankese sipas rregullores se
praktikes dhe procedurave te ERE-se.

3.2.ERE rezervon té drejten per te punesuar eksperte te jashtem te fushes per trajtimin e
ceshtjeve te vecanta.

4. Mosmarreveshjet lidhur me likuidimet

4.1. Ne rast mosmarreveshje, cdo pjesemarres eshte | detyraur te mbuloj koston e vete. Ne rastet
kur nje mosmarreveshje refuzohet, Pjesemarresi i Tregut eshte | detyruar ti paguaje cdo
shpenzim te kryer nga Bursa Shgiptare e Energjise.

4.2. Ankesat kunder permabajtjes se raportit te transaksioneve pranohen vetem ne rastin e
gabimeve ge rezultojne nga veprimet e Burses se Energjise Elektrike.

4.3.Cdo ankes kunder permbajtjes se raportit te transaksioneve duhet paragitur jo me vone se dy
(2) dite pas transaksioneve te permbajtjes se raportit te transaksioneve nga Bursa e Energjise
Elektrike.

4.4.Bursa e Energjise Elektrike do te njoftoje Pjesemarresit e Tregut mbi pranimin ose refuzimin e
ankeses respective jo me vone se dy (2) dite pas afatit te specifikuar ne paragrafin e
mesiperm. Ne rastin e pranimit, Bursa e Energjise Elektrike do ti percjelle nje raport te
transaksionit te rregullar Pjesemarresit te Tregut.
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4.5. Nese, gjate intervalit kohor té specifikuar né paragrafin e meparshem, pjesemarresi i tregut te
energjise elektrike nuk paraget asnje apelim ndaj raportit té transaksionit t& marre prej tij,
atehere ato konsiderohen si te pranuara.

4.6.Asnjé apelim i paragitur nuk e shkarkon pjesémarrésin pérkatés té tregut té energjisé elektrike
nga pérmbushja e detyrimeve gé rrjedhin nga transaksionet e diskutueshme.

Kapitulli XI Masat Tranzitore

1. Keto rregulla tregu do te hyn ne fugi ne afat dhe do te publikohen ne Fagen Zyrtare.
2. Rruga e percaktuar per shtrirjen dhe prerogativat per cdo hap;

Hapat

Veprimet

Faza 1 - Initialization

Janar 1% 2017

Hapja e BSHE-se

Zbatim fillestar te zonave import/export (ose treg | plote me
marreveshje bashkimi me te pakten nje vend)

OST te bleje humbjet nga BSHE.

OSHEE te bleje humbjet ne nje treg te parregulluar.

Klientet ne HV ne nje treg te parregulluar.

Klientet ne 35 Kv ne nje treg te parregulluar.

Klientet ne 20 Kv ne nje treg te parregulluar

Furnizuesit e kualifikuar pér tensionit t& rrjetit té Larté - rreth 1
TWh.

Volumet e mbetura nga KESH-I, pas plotesimit te kerkeses nga
konsumatoret tarifore — rreth 250 GWh.

Procedura te pavarura (si Devolli, Kurumi, Fani) — rreth 405
GWh

Importetnepermijet tregetareve dhe/ose zonave te
import/exportit + tregetare te tjere te qulifikuar — rreth 1 GWh

Faza 2 — Hapja e Tregut

Hapja e tregut bazuar ne Mekanizmat Balancues (BM)/T regu
Balancues i Energjise Flektrike
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Janar 1°' 2018

BM dhe BSHE ne perputhje te plote me rregullat.

Sistemi | disbalancave ne perputhje me BSHE.

CFD per 50% te volumit te tarifave te rregulluara

Furnizuaesit e kualifikuar per rrietin e tensionit te larte — rreth
1TWh

Prodhuesit e pavarur (psh. Devoll Hydropower, Kurumi, Fani) —
rreth 1005 GWh

Importet nepermjet tregetareve dhe/ose zonave te
import/exportit + tregetare te tjere te qulifikuar — rreth 1 GWh
Volumet CFD (nga KESH) — rreth 1.75 GWh

Klienetet ne 10.6 Kv ne tregun e parregulluar

Klienetet ne 0.4 Kv ne tregun e parregulluar

Faza 3 - Zbatimi | plote |
tregut

January 1% 2019

Hapja e Burses Shqipetare Energjitike nepermjet plateformes
IDM

Marreveshjet tregetare te bashkepunimit me shtet e EU gee
kane kete te drejte, qofte nepermjet zonave te import/export
ose bashkepunimeve me vendet shtetet jashte EU.

CFD per 70% te volumit te tarifave te rregulluara

Furnizuaesit e kualifikuar per rrjetin e tensionit te larte — rreth
1TWh

Prodhuesit e pavarur (psh. Devoll Hydropower, Kurumi, Fani) -
rreth 1005 GWh

Volumet e mbetura nga KESH-, pas plotesimit te kerkeses nga
konsumatoret tarifore — rreth 600 GWh

Importet nepermjet tregetareve dhe/ose zonave te
import/exportit + tregetare te tjere te qulifikuar — rreth 1 GWh
Volumet CFD (nga KESH) - rreth 1.75 GWh

Klientet ne 0.4 Kv — Bizneset, jo-buxhetoret ne tregun e
parregulluar

Klientet jashte Shqiperise ne tregun e parregulluar

Faza 4 - Zbatimi | plote |
tregut

Janar 1* 2020

Marreveshjet tregetare te bashkepunimit me shtetet e EU qee
kane kete te drejte.
(100%) e tregut me pakice bazuar ne cmime tregu(CFD e

hequra), Mund te ndahen ne dy hapa nese kerkohet politikisht.
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ANEKS I - DEFINICIONET

1. Keto definicione jane ne fuqi per te dy keto Rregulla te Tregut dhe per Marreveshjen e
Pjesemarresit.

Mbajtesi i Do te thote nje Anetar ge mban nje ose me shume Llogari Pagesash per
llogarise rregjistrimin e Transaksioneve te Pagesave.

Marréveshje Do te thote nje marreveshje kun je Anetar I cili eshte anetar I me shume se
Kolaterali te nje Tregu Grupimi Kolateralesh behet subject I grupimeve te kerkesave te
Grupuar kolateraleve dhe posteve te kolateraleve mbi nje baze grupimi.

Ligji ne Fugi Do te thote ligjet dhe rregulloret ne fugi nen cfaredo juridiksioni ne fugi,

perfshire cdo urdher apo gjykim apo vendim tjeter i cdo Gjykate kopetente apo
Organizmi Rregullator, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret e tilla né vendin
dhe kohén pérkatése.

Ankand nénkupton mekanizmin e pérdorur né Tregun e Ankandit pér dorézimin e
Porosive dhe llogaritjen e véllimit dhe té gmimeve pér shp&rndarjen e energjisé
elektrike dhe marreveshjen per shitblerje, brenda njé periudhe té caktuar té
ofrimit.

Pala Pérgjegjése Do té thoté, njé Pjesémarrés qé ka hyré né marréveshje me njé Operator

pér Disbalancén Sistemi Transmetimi dhe qé balancon disbalancén e vet té energjisé elektrike,
pérmes Tregut kombétar rregullator té energjisé elektrike apo ofrimit té& hapur
té energjisé elektrike balancuese nga ana e Operatorit té Sistemit té
Transmetimit.

Garancia Bankare Do te thote nje garanci, sipas kerkeses, ofruar per dhe pranuar nga Bursa
Shgiptare e Energjise Elektrike lidhur me detyrimet e nje Mbajtesi Llogarie
kundrejt Burses Shqiptare te Energjise Elektrike.

Dite Bankare Do te thote nje dite ne te cilen bankat ne Norvegji kryejne aktivitete bankare.

Kolateral Baze Do te thote Kolaterali per tu derguar nga ose ne emer te nje Pjesemarresi apo
Klienti ge ben Shlyerjet, me qgellim ge te mbuloje rreziget e brenda-nates te
Burses Shgiptare te Energjise.

Kerkese per Do te thote kerkese e Burses Shqiptare te Energjise Elektrike per Kolateral nga
Kolateral Baze ana e Pjesemarresit apo Klientit te Shlyerjeve, ne perputhje me Nenin 8.2 te
Termave te Pergjitheshme te Rregullave per Shlyerjet.

Oferte Do te thote Porosia per te blere.
Zone e ofertes Do te thote nje nen - e Zones se Burses Shqgiptare te Energjise Elektrike e

percaktuar nga ana e OST-ve. Zona e Burses Shgiptare te Energjise Elektrike
eshte e ndare ne zona ofertash me gellim qe te manaxhojne kufizimet e
transmetimit. Pjesémarrésit duhet té béjé Porosi ne perputhje me zonen ku
prodhimi ose konsumi i tyre &shté i lidhur fizikisht né rriet, duke pé&rcaktuar
ne kété ményré zonén e ofertimit pér secilén Porosi

Bleres Do te thote pala qe bie dakord te bleje energjine elektrike sipas cdo
Transaksioni.
Llogari Cash Do te thote Llogari Cash Garancie apo Llogari Cash jo-Garancie.
Kolateral Cash Do te thote Kollateral ne formen e depozitave Cash ne nje Llogari Cash
Garancie.
1
18
Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590

E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



Shlyerje Cash
Sasi e Shlyerjes
Cash

Llogari pagese

Dite pagese

Rregullat e
pageses

Kolateral

Treg i Kolateralit
te Grupuar

Thirrje per
Kolateral

Valuta e
Kolateralit

Njési konsumi

Person Kontakti

Kunderpale

Shkeputja apo
Shkeputja e
Tregjeve

Shperndarja

Do te thote Shiyerje Cash per tu kryer ndermjet Burses Shqiptare te Energjise
Elektrike dhe Anetareve.

Do te thote sasia neto cash e llogaritur ne perputhje me Nenin 10.1.1 te
Termave te Pergjitheshme te Rregullave te Pagesave.

Do te thote nje process pagese - nepermjet zevendesimit ku Bursa Shqgiptare
e Energjise Elektrike hyn ne nje Transaksion si nje kunderpale gendrore dhe
behet ne kete menyre kunderpale per Anetaret.

Do te thote nje llogari(te) Anetari me Bursen Shgiptare te Energjise Elektrike
per rregjistrimin e Transaksioneve.

Do te thote Ditet Bankare ne te cilat nje shlyerje monetare eshte kryer.

Do te thote rregullat e Bursés Shqiptare té Energjisé Elektrike per Shlyerjen e
Transaksioneve te rregulluara ne Shtojcen 4 te Rregullave te Tregetimit.

Do te thote marréveshjet e pranuara shprehimisht nga Bursa Shqiptare e
Energjisé Elektrike dhe té njohura népérmjet Rregullave te Pagesave si nje
garanci pér detyrimet e njé Anétari ndaj Bursés Shqiptare té Energjisé
Elektrike, duke pérfshiré depozitat né Cash né njé llogari garancie Cash dhe
Garanci-mbi bazen e-kerkeses, si dhe gdo instrument garancie té pranuara nga
Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike nén njé Marréveshije Kolaterali té grupuar
me Anétarin.

Do té thoté cdo treg né té cilin Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike vepron si
kundérpalé qéndrore dhe i cili éshté i ligishém pér njé Marréveshje té
Kolateralit t& grupuar, ashtu sic njoftohet nga ana e Bursés Shgiptare té
Energjisé Elektrike.

Do te thote thirrje e Bursés Shqiptare té Energjisé Elektrike per Kolateral nga
nje Pjesemarres apo Klient Pagese ne perputhje me Rregullat e Pagesave.

Do te thote, lidhur me nje Anetar I cili eshte duke tregetuar ne Valuta te
shumta tregetie ose qé &shté palé né njé Marréveshje kolaterali te grupuar,
monedhé e tillé éshté pranuar nga Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike si
monedha pérkatése pér liogaritjen e thirrjeve té saj pér kolateral.

Eshte nje burim i cili merr energji eletrike per perdorimin e tij vetjak; ketu
Operatoret e Sistemit te Transmatimit apo Operatoret e Sistemit te
Shperndarjes nuk konsideorohen te jene njeri konsumatore.

Do te thote nje njé person fizik | eméruar si person kontaktues, né pérputhje
me Rregullat Tregtare né lidhje me Tregetine.

Do te thote nje Pjesemarres dhe nje Klient Pagese qe hyn ne nje Transaksion,
dhe Bursa Shqiptare e Enerajisé Elektrike, ge vepron si nje kunderpale per te
gjithe Transaksionet.

Nje situate ne te cilen procesi i bashkimit te cmimit (Price Coupling) eshte
pezulluar dhe / ose anulluar.

Do te thote sasia e energjise elektrike ge duhet te shperndahet ne lidhje me
shlyerjen e transaksioneve.
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Dita e
shperndarjes

Orae
Shperndarjes

Periudha e
Shperndarjes

Marxhini i
Devijimit

Zona e Tregetimit

Cmimi i Tregut te
nje Dite me Pare

Tregu i nje Dite
me Pare

Rregulloret e
Tregut te nje Dite
me Pare
Llogaritja e
Cmimit te Tregut
te nje Dite me
Pare

Zona e
Shkémbimit té
Energjisé
Elektrike

Volumi i Energjisé

Energy Volume
Limit

ETS
EU

Euro apo EUR

Programi i tarifes

Do te thote nje seri e vazhdueshme e Oreve te Shperndarjes e cila fillon ne
oret 00:00 CET ne nje dite kalendarike dhe mbaron ne oret 24:00 CET ne te
njejten dite kalendarike, né ményré gé fillimi i njé Dite shperndarjeje te
pérkoje me kohén né fund té dités sé méparshme te shperndarjes.

Nje ore brenda nje Dite Shperndarjeje,
Nje periudhe ge konsiston ne nje ose me shume Ore Shperndarjeje

Do te thote marxhinat e cmimit per tu zbritur nga apo shtaur ne Rangun
respektiv, kur merremi me Gabimet e Tregetimit, ashtu si me gjeresisht eshte
percaktuar ne Rregullat e Tregetimit.

Do te thote e njejta me Zonen e Ofertimit por ky term eshte perdorur referuar
Tregut Shgiptar te nje Dite me Pare.

Do te thote cmimi i percaktuar persa i perket seciles Periudhe Shperndarjeje,
si rezultat i llogaritjes se cmimit te Tregut te nje Dite me Pare.

Ka kuptimin e pershkruar ne Kapitullin 2, Neni 4.2 I ketyre Rregullave te
Tregut.

Do te thote Aneksi i Marreveshjes se Pjesemnarrjes: "Tregu i nje Dite me Pare”.

Do te thote metodologjia per percaktimin Cmimin e Tregut Shqiptar te nje Dite
me Pare dhe Volumin e duhur te Energjise ashtu si¢ eshte percaktuar ne
Rregulioret e Tregut Shgiptar te nje Dite me Pare.

Do té thoté Zonat gjeografike té Tregut té njé Dite mé Paré, né té cilat Bursa
Shqiptare e Energjisé Elektrike ka té drejté t& organizoj& Tregun Shqiptar té
njé Dite mé Paré dhe népérmjet marréveshjeve me OST-té ka géné alokuar
kapacitet transmetues né fazén e planifikimit, né ményré gé té keté té drejté
pér té transferuar energjiné elektrike ndérmjet kétyre zonave.

Do te thote numri I njesive te energjise per tu shperndare gjate Periudhes(ave)
relevante te Shperndarjes, dhe do te, nése nuk specifikohet ndryshe,
konsiderohet e shprehur né MW. Pér Produktet q& shtrihen ne disa Periudha
Dorézimi, VEllimi I Energjisé pérfagéson njé numér té barabarté dhe konstant
gjaté secilés Periudhé Dorézimi né fugi.

do té thoté sasia maksimale e Volumit te Energjisé té aplikueshém pér njé
Porosi, ku ky pércaktim éshté i | aplikuesh&m.

Do te thote nje sistem(e) per Tregetine elektronike peroidikisht.
Do te thote Bashkimi Europian ashtu sic egziston periodikisht.

Do te thote nje valute e ligjshme e atyre shteteve Anetare te Bashkimit
Europian ge kane adoptuar valuten e vecante, ne perputhje me nje Traktat ge
themelon Bashkimin Europian, ashtu sic eshte ndryshuar nga Traktati mbi
Bashkimin Evropian.

Do te thote ashtu ashtu sic aplikohet Shtojca e Tregetimit e specifikuar me
kété cilési né Tabelén e Pérmbajtjes té Kushteve té Pérgjithshme té Rregullave
te Tregetimit.

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023

Tirane

E-mail erealb@ete.gov.al

20

Tel/Fax +355 4222 963
Tel +355 42 69 590
www.ere.gov.al



Ngjarje e Forces Do te thote ndodhja e njé ngjarje e cila (i) éshté jashté kontrollit t& arsyeshém
Madhore té palés sé prekur, dhe (ii) e cila e pengon palen nga kryerja e njé ose mé
shumé prej detyrimeve té saj sipas Rregullave te Tregetimit apo Rregullat e
Pagesave dhe (jii) raste té tilla apo ndikimi i ngjarjeve té tilla né performancén
e palés ndaj detyrimit(eve) pérkatés, ne menyre te aresyeshme nuk ka gené
e mundur té kapércehet, ose pengohet nga pala e brenda kohés sé lejuar pér
kryerjen e detyrimit(eve) pérkatés. Pér géllimet e kétij pérkufizimi, veprimet
e Peréndisé apo te armikut publik, aktet e njé autoriteti civil ose ushtarak, akte
terroriste apo veprime té tjera kriminale, trazirat civile, embargot, zjarri,
pérmbytjet, mosmarréveshjet e punés, mungesa ose kufizimi | kapaciteteve
kompjuterike ose te pérpunimit te té dh&nave, ose mungesa ose kufizimi i
sistemet te shlyerjeve ose e sistemeve té transferimit t& bankés, normalisht
do té konsiderohet té jeté jashté kontrollit té arsyeshé&m té njé pale, me kusht
qé pala ka vepruar me maturi dhe kujdesin ge mund té pritet prej késaj pale.

Mbyllja e Portes Do te thote koha para se ciles ne Tregun Shqiptar te nje Dite me Pare Porosite
duhet te merren nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, me gellim ge te
jene valide, ashtu sic percaktohet ne Programin e Tregetise.

Njesi Gjeneruese  Eshte nje strukture e vetme gjenerimi energjie elektrike, ose me vehte ose se
bashku me struktura te tjera gjenerimi, ge perbejne pjese te nje Njesie
Prodhimi.

GW (dhe GWh) Do te thote nje billion (1,000,000,000) Wat, dhe *"GWh" do te thote energjia e
gjeneruar apo e konsumuar me nje pergindje konstante e nje (1) GW per
kohezgjatjen e nje (1) ore.

Porosi e orare Do te thote nje Porosi ne Tregun Shgiptar te nje Dite me Pare, ku volumet e
blerjes apo shitjes te shteteve Pjesemarrese ne nivele te ndryshme cmimesh
ne nje komplet Hapash Cmimi, te percaktuara per nje Ore specifike
Shprendarjeje. Secila pale e cmimit dhe volumit trajtohet si nje pike ne Kurben
e Porosise (kerkeses) me interpolim linear ndermjet seciles pale.

KW (dhe KWh) Do te thote nje mije (1,000) Wat, dhe "KWh" do te thote energjia e gjeneruar
apo konsumuar me nje pergindje konstante prej nje (1) KW per kohezgjatjen
prej nje (1) ore.

Periudha e Do te thote nje periudhe Brenda Oreve te Tregetimit gjate se ciles ETS eshte |

Mirembajtjes mbyllur per gellime mirembajtjeje, ashtu sic mund te jete percaktuar ne
Programin e Tregetimit apo nepermjet nje njoftimi paraprak me shkrim nga
Operatori I Tregut.

Rreguliat e Do te thote shtojca e specifikuar si e tille ne tabelen e permbajties, te
Drejtimit te Marreveshjes se Pjesemarrjes ne fugi.
Tregut

Operatori i Tregut Do te thote Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike ne lidhje me Tregun Shqiptar
te nje Dite me Pare.

Monitorimi i Do te thote njesi organizative pérgjegjése pér monitorimin e pérputhshmérisé
Tregut me Rregullat e Drejtimit (Sjelljes) se Tregut né emér té Operatorit té Tregut
Ngjarja e Mos- Ka kuptimin e pershkruar per te ne Marreveshjen e Pjesemarresit, Rregullat e
pajtueshmerise Tregetimit - Termat e Pergjitheshme
Substanciale
4
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Kufiri Maksimal i
Cmimit

Anetar

Kufiri Minimal I
Cmimit

TTS

MW (dhe MWh)

Ngjarja e Mos-
Pajtueshmerise

Llogari Jo-
Garancie

Bursa Shqiptare e
Energjise
Elektrike

Bashkim i
Cmimeve EVP

Oferte
Garanci mbi
bazen e kerkeses

Balancé e hapur

Porosi

Cmimi i Porosisé
Kufiri i Cmimit ta
Porosisé

Tipi | Porosise

Marreveshje
Anetari

Kufirl teknik i siperm I gmimeve ne Vargun e Cmimeve.

Do te thote nje njési ekonomike gé ka hyré né njé marréveshje té viefshme
pér Anétarésim te efektshem pér tregtimin né Tregjet Shqgiptare te nje Dite me
Pare te Burses Shqiptare te Energjise Elektrike.

Kufiri teknik i poshtém i gmimeve né Vargun e Cmimeve.

Do te thote nje sistem | Operatorit te Tregut | bazuar ne telefonine dhe zerin
per rregjistrimin e Porosive.

Do te thote nje milione (1,000,000) Wat, dhe "MWh" mdo te thote energjia e
gjeneruar apo konsumuar ne nje pergindje konstante e nje (1) MW per
kohezgjatjen e nje (1) ore.

Ka kuptimin e pércaktuar pér té né kéto Rregulla te Tregut.

Do te thote llogari e krijuar nga Pjesemarresi ne nje Depozite Bankare e
aprovuar nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, e cila do te aplikohet me
lidhje me Shlyerjet Cash kundrejt Burses Shqiptare te Energjise Elektrike.

Do te thote emer Kompanie, Kompani Sghiptare me Nr. rregj. XXX ne
Rregjistrin Shqiptar te Kompanive.

Bashkimi i Cmimeve prej dhe ndermjet Bursave te caktuara te Energjise
Elektrike dhe Operatore te Sistemit te Transmetimit te respektivisht rajonit
EVP, rajonit Nordik/Balltik dhe UK ne perputhje me termat e Marreveshjes se
Operacioneve te nje Dite me Pare te EVP (Europa Veri Perendimore - shen i
perkth).

Do te thote nje Porosi per te shitur.

Do te thote nje garanci ne favor te Burses Shqiptare te Energjise Elektrike per
nje sasi t& parapércaktuar detyrimesh siguruese te nje Pjesémarrési kundrejt
Bursés Shqiptare té Energjisé Elektrike.

Do te thote nje pozicion neto ne secilat Seri Produkti te rregjistruara ne nje
Llogari Pagese, i cili mundet te jete ose pozitiv ose negativ. Nje vlere pozitive
identifikon nje pozicion blerjesh ne ate Produkt, ndersa nje vlere negative
identifikon nje pozicion shitjesh.

Do te thote nje Kerkese apo nje Oferte per nje Produkt apo disa Produkte ge
nje Pjesemarres ne menyre valide rregjistron ne ETS.

Do te thote ¢mimi te cilin Bleresi ka deshire te paguaje apo Shitesi ka deshire
te shese ne lidhje me nje Porosi, sipas rastit.

Do te thote kufiri maksimal apo minimal per Cmimin e Porosise.

Do te thote metoda nepermjet se ciles nje Porosi do te egzekutohet, p.sh.
Plotésoni ose té gjitha ose asgjé sipas rastit ne lidhje me secilin Treg.

Do te thote nje marreveshje ndermjet nje Pjesemarresi dhe Bursés Shgiptare

té Energjisé Elektrike, Marreveshje Pjesemarrieje, ge I dhuron Pjesemarresit
akses ne Tregetine e Tregut Shqiptar te Nje Dite me Pare.
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Pale

Tregu Shqiptar i
nje Dite me Pare

Llogari Cash
garancie

Zona e Cmimit

Bashkimi i Cmimit

Gama e Cmimeve

Hapi i Cmimit

Produkti

Njesia e Produktit

Organ Rregullator

REMIT

Rihapja

Autorizime te
kerkuara

Shites

Shilyerja

Do te thote Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike ose nje Anetar.

Do te thote tregu (gjet) e operuara nga Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike
per Tregetimin e kontratave te energjise elektrike me shperndarje fizike.

Do te thote nje llogari garancie e krijuar nga nje Pjesemarres ne nje Banke
Shlyerjesh e aprovuar nga Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike dhe e cila do
te aplikohet ne lidhje me Shlyerjet Cash dhe depozitat cash te kolateralit
kundrejt Bursés Shqiptare té Energjisé Elektrike.

Do te thote cdo dy apo me shume Zona Ofertimi ge kane te njejtin Zone Cmimi
te Tregut Shqiptar te nje Dite me Pare ne nje ore specifike.

Do te thote mekanzimi me ané té té cilit, me gellim maksimizimin e pasurise
publike, cmimet e percaktuara nga Tregu dhe pozicionet neto per tregje te
ndryshme te Energjise Elektrike te nje Dite me Pare jene percaktuar ne nje
hap te vetem duke ju referuar ATC-se fizike orare dhe/ ose kapaciteteve te
bazuara ne flukset.

Do te thote nje spekter cmimi per nje Ankand, | percaktuar nga Bursa
Shqiptare e Energjise Elektrike, ne perputhje me Marreveshjen e Pjesemarresit
te Tregut Shgiptar te nje Dite me Pare.

Do te thote nje ¢ift i Cmimit te Kerkeses dhe vlerave te Volumit te Energjise
mbi nje kurbe te Kerkeses ne Tregun Shgiptar te Nje Dite me Pare ndermjet
(dhe perfshire) Kufijte e siperm dhe te poshtem te Cmimit te Kerkeses.

Do te thote cdo Produkt i listuar ne Tregun Shgiptar te nje Dite me Pare, dhe
referencat per nje produkt te vetem do te thote, te gjitha serite e Produktit té
cilat jané klasifikuar si té té njéjtit lloj, né pé&rputhje me Specifikimet e
Praduktit.

Do te thote nje njé strukturé pér prodhimin e energjisé elektrike i pérbéré nga
mé shumé se njé njési gjenerimi.

Do te thote cdo departament kompetent, agjenci, organizate shteterore ose té
tjera nénndarje politike gé kane juridiksion mbi subjektin pérkatés né lidhje
me céshtjen pérkatése.

Do te thote Rregullore (EU), Nr 1227/2011, e Parlamentit Europian dhe e
Keshillit te Bashkimit Europian, mbi integritetin dhe transparencen e Tregut
me shumice te Energjise Elektrike e 25 Tetorit 2011.

Kur, per shkak te situatave specifike, Tregu Shqiptar I nje Dite me Pare eshte
rihapur per dorezimin e porosive pas 12:00.

do té thoté qé& t& gjitha licencat geveritare dhe té tjera, autorizimet, lejet,
marreveshjet, kontratat dhe miratimet e tjera (nése ka) cilat jané kérkuar pér
té mundésuar njé palé pér té pérmbushur detyrimet e tij sipas Rregullave
Tregetimit dhe / ose Rregullat e Pagesave né pérputhje me ligjin né fugi.

Do te thote pala qe ka réné& dakord pér té shitur energji elektrike né bazé té
¢do transaksioni individual.

Do te thote procesi i cili nepermjet tregtisé né tregjet, kryhet népérmjet
transaksioneve né cash.
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shlyerjesh

Mirégenia Sociale

Shpérndarje

Madhesia e
Impulsit
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Tregeti
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Pale Tregetimi

Do te thote nje banke e cila eshte e autorizuar nga Bursa Shqiptare e Energjise
Elektrike per te egzekutuar Shlyerjet Cash dhe mbajtur llogarite Cash te
garancive apo llogarite e jo-garancive ne emer te nje Pjesemarresi apo Klienti
Pagesash. Nje liste e Bankave te Shlyerjeve eshte ne dispozicion nga Bursa
Shqiptare e Energjise Elektrike.

Do te thote Dita (t) e specifikuar ne Specifikimet e Produktit kur Shlyerja Cash
perkatese do te kryhet per nje Seri Produkti.

Do te thote nje pércaktim sasior pér té vierésuar implikimet e mundshme té
opsioneve té politikave alternative, duke pérfshiré njé konsiderim té pérfitimit
apo kostos shtesé ekonomike, té pércaktuar si shuma e pérfitimeve shtesé
individuale dhe shpenzimet té cilat priten té& akumulohen pér shkak té zbatimit
té opsioneve pérkatése té politikave né krahasim me situaten aktuale,

Do te thote rangu i cmimit sic eshte percaktuar nga cmimi me i mire | kerkeses
dhe ofertes ne Serite e Produktit te rregjistruara ne ETS, ne cdo pike ne kohe.

Do te thote madhesia e implulsit e specifikuar ne Specifikimet e Produktit.
Cmimi I nje Porosie I vendosur ne nje Sistemn Tregetie duhet te jete I ndarshem
nga madhesia e impulsit, per Valuta Tregetimi te ndryshme mund te aplikohen
madhesi impulsesh te ndryshme.

Do te thote volume minimal I secilit product, ashtu sic specifikohet per Serite
perkatese te Produktit. Volumi I seciles Porosi 1 vendosur ne Sistemet e
Tregetise duhet te jete I ndarshem ne Porcione te plota Tregetimi.

Do te thote nje person fizik I autorizuar per te drejtuar Tregetine ne emer te
Pjesemarresit, ne perputhje me rregullat e Tregetise ne fuqi.

Do te thote nje proces i hyrjes ne nje Transaksion ne Tregun Shqiptar te nje
Dite me Pare duke prezantuar Porosi.

Do te thote nje person I emeruar nga Pjesemarresi per te gene pergjegjes per
Tregetine e Pjesemarresit dhe per te vepruar si nje person kontakti per Bursen
Shgiptare te Energjise Elektrike persa I perket tregetise ne Tregjet Shqiptare
te dites me Pare te Burses Shgiptare te Energjise Elektrike.

Do te thote nje ose disa valuta te aprovuara nga Bursa Shqgiptare e Energjise
Elektrike ne te cilen nje Pjesemarres apo nje Klient Pagese desheron te kryeje
Porosi dhe Tregeti.

Do te thote dita(t) kalendarike kur nje Treg eshte I hapur per Tregeti.
Do te thote personeli ge vepron ne ETS ne Tregun Shqiptar te Dites me Pare.

Do te thote cdo veprim apo jo-veprim ge rezulton ne nje Transaksion te
gabuar.

Do te thote tarifa vjetore dhe tarifa qe varet nga vellimi ge paguhet per
Tregetine neper Tregje.

Do te thote periudha e kohes gjate nje Dite Tregetimi kur Serite perkatese te
Produktit jane te hapura per Tregeti, ashtu sic vendoset me tej nga Operatori
| Tregut sic percaktohet ne Programin perkates te Tregetimit.

Do te thote mbajtesi I nje Llogarie Shlyerjesh ne emer te se cilit hyn
Transaksioni.
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Portofol Tregetimi Do te thote nje set Transaksionesh ge kane hyre te Pjesemarresi, dhe i cili

Cmimi i
Tregetimit

Rregullat e
Tregetimit

Sistem Tregetimi

Transaksion

Konfirmim i
Transaksionit

Informacion i
Transaksionit

Koha e
Transaksionit

Vellimi i
Transaksionit

Operator i
Sistemit te
Transmetimit ose
0sT

TW (dhe TWh)

Taksa e Vleres se
Shtuar ose TVSH

W ose Watt

éshté caktuar pér Llogaring e tij té lidhur te Shlyerjeve. Portofolet Tregtare
funksionojne dhe mirémbahen nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike,

Do te thote gmimi i dorézimit i cili &shté kontraktuar né né njé Transaksion,

Do té thoté Rregullat e nxjerra nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike ne
cdo kohe per te drejtuar Tregetine dhe Tregjet Shgiptare te Dites me Pare,
perfshire Shtojcat e Tregetise dhe Marreveshjet e Tregetise si pjese e
Marreveshjes se Pjesemarresit.

Do té thoté ETS sic operohet nga Operatori i Tregut né vazhdimési.

Do té thoté njé marréveshje ndérmjet dy paléve pér té konkiuduar njé apo
disa Kontrata né njé apo disa Produkte, pavaresisht nga forma apo formati i
pérdorur pér té mundésuar kété marréveshje.

Do té thoté konfirmimi i nj& Transaksioni nga Bursa Shqliptare e Energjisé
Elektrike pérmes Sistemit té Tregétisé.

Do té thoté informacioni | grumbulluar [anonim] informacion mbi Porosite dhe
Transaksionet e rregjistruara, te kerkuara apo raportuara ne Sistemin e
Tregetise. Ne cfarédo formati, pérfshire té drejtat e autorit, sekretet e
tregétisg, té drejtat e databazave, dhe té tjera té drejta pronésie, qé i takojné
njé informacioni té tillé. Pavarésisht nga pérgjithésimi i sa mé sipér, termi
Informacion i Transaksionit do té konsiderohet se pérfshin Cmimet Ditore
Perfundimtare dhe te tjera indekse, véllime, balanca neto te pozicioneve té
hapura dhe vlerat historike q& rriedhin nga Porosite dhe Transaksionet.

Do té thoté nje piké né kohé ku Shitési dhe Blerési hyjn& né njé Transaksion
ligjérisht t& detyrueshém.

Do té thoté véllimi | njé Transaksioni té vetém, i shprehur né njésing e
zbatueshme té véllimit té& Produktit. (e.g. ne MW).

Do té thoté njé subjekt pergjegjés pér operimin, sigurimin e mirémbajtjes dhe
zhvillimin e sistemit t& transmetimit.

Do té thoté nje trilion (1,000,000,000,000) Wat, dhe “TWh” do té thoté
energjia e gjeneruar apo konsumuar né njé pérqindje konstante e njé (1) TW
pér kohézgjatjen e njé (1) ore.

Do té thoté cdo taksé e vlerés sé shtuar apo Tatim analog me to, té vendosura
nén cdo juridiksion pérkatés, apo ndonjé zévendésues apo taksé tjetér, t&
grumbulluara duke iu referuar vierés sé shtuar né njé transaksioni, por duke
pérjashtuar cdo interes té pagesave té vonuara statutore apo gjobave.

Do t & thot & wat (&), njé njési energjie e barabarté me njé (1) xhaul (J) t&
energjisé pér sekondg, sipas SI (Sistemit Ndérkombétar té Njésive), sistemi i
njésive té matjes.

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023

Tirane
E-mail erealb@ere.gov.al

25
Tel

Tel/Fax +355 42 22 963

+355 42 69 590
www.ere.gov.al



Specifikimi i Produktit
Rregullat e Tregetimit -
Shtojca 1

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike

1
Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590
E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



RREGULLAT E TREGETIMIT SHTOICA 1

SPECIFIKIMET E PRODUKTIT = TREGU FIZIK

HYRJE

1.1 Te pergjitheshme

Ky Specifikim Produkti aplikohet se bashku me Rregullat e tregetimit ne teresine e tyre, me rregulla
e rregullore te metejeshme lidhur me produktet ge jane paragitur ne Tregun Shqiptar ten je Dite
me Pare,

1.2 Referencat Kehore

Referencat per pikat ne kohe I referohen kohes CET, dhe perderisa nuk eshte specifikuar ndryshe,
koha eshte percaktuar ne formatin 24 oresh. Referencat ditore jane per ditet kalendarike perderisa
nuk jane specifikuar ndyshe.

Ndryshimi | kohes se shkurtuar:
Ne diten e ores se shkurtuar ne Mars (fillimi I kursimit te kohes verore), do te kete vetem 23 ore
dita ne Tregun Spot, keshtu ge ora ndermjet 02:00 dhe 03:00 do te kapercehet ate dite.

Ndryshimi i kohes se zgjatur:
Ne diten e ndryshimit te kohes se zgjatur ne Tetor (fundi I kursimit te kohes verore), do te kete 25
ore dita ne Tregun Spot. Llogaritja e zakoneshme e crmimit te dites me pare dhe programet
mbulajne 25 pre. 25 oret duhet te raportohen dhe dy oret ndermjet 02:00 dhe 03:00 mund te
trajtohen si dy ore te ndyshme.
1.3 Shiyerjet Cash
Shiyerjet CASH per shperndarjet ge kryhen ne cdo dite shperndarjeje do te kryhen si me poshte,
pavaresisht Serive te Produkteve:
Per sejcilen fat ure me Sasi Neto Shlyerjeje CASH ge I kane borxh BSHEE:
a. Dita e shperndarjes + 1 dite
i Per cdo fature me Sasi Shiyerjeje CASH ge BSHEE ka borxh:
a. Dita e shperndarjes + 2 dite

Rregulla dhe procedura te metejeshme lidhur me Shiyerjen CASH dhe Shperndarjen jane percaktuar
ne Rregullat e Tregetimit.
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RREGULLAT E TREGETIMIT SHTOJCA 1

2 TREGU SHQIPTAR I NIE DITE ME PARE

2.1 Te pergjitheshme

2.1.1 Metoda e kuotimit: Dérgimi i vazhdueshém i Porosive deri ne Mbylljen e Portes, duke
ndjekur Porosite eliminatore ge do te perputhen (match) duke perdorur metoden e Ankandit
te percaktuar ne rregulloret e Tregut Shqiptar te nje Dite me Pare.

2.1.2 Oret e Tregetimit: 24 oret ge vijne duke filluar nga D0:00 CET.

2.1.3  Mbyllja e Portes: 12:00 CET

2.1.4  Porcioni i Tregetimit: 0,1 MW

2.1.5 Madhesia e Impulsit: Euro 0.1/MWh

2.1.6 Monedha: Porosite mund te dergohen ne Euro. Kalkulimi i cmimit ne Euro.
2.1.7 Tipat e Porosive: Porosl Orare

2.1.8 Hapat e Cmimit: Numri | Hapave te Cmimit eshte 64 (perfshire Cmimet e Porosive Kufi, te
siperm e te poshtem)

2.1.8  Crimi teknik i Porisise Kufi te ulet: Euro - 500.
2.1.10 Cmimi teknik i Porisise Kufi te larte: Euro + 3000.
2.1.11 Shperndarja: Si specifikohet ne Porosi.

2.1.12 Shiyerjet Cash: Shih nenin 1.3 me siper. Liogaritjet e shiyerjeve do te bazohen ne
Livrimet konkrete per Ore Livrimi ne sejcilen Dite Livrimi ne fugi.

2.2 Kodet e Kontrates te Tregut Shqiptar te nje Dite me Pare:

Prapas!

(e ndryshueshme)

mm Muaji i vitit ( dy shifra ) 01-12

nn Ora 00:00 - 24:00

2.3 Oret e Tregut Shqiptar te nje Dite me Pare

Kotratat per lcdo jave (nga e Hena ne te Djelen) do te hapen normalisht per Porosite ne Tregun
Shgiptar te nje Dite me Pare dy jave ne avance. Nese e hena eshte dite pushimi, kontratat do te
happen diten e punes ge vien ne radhe. Lidhur me periudhat e pushimeve, java e tregetimit mund
te happen me heret, ndersa ne lidhje me zhatimet teknike java e tregetimit mund te hapet me vaone,
vetem sipas gjykimit te BSHEE
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SHTOJCA E TREGETISE 2 - Rregullorja e Tregut Shqiptar té njé Dite mé Paré

RREGULLORET E TREGUT SHQIPTAR TE NJE DITE PERPARA

1. HYRIJE

1.1 Kéto Rregullore té Tregut Shqiptar té njé Dite Pérpara permbajne dispozita te detajuara mbi
Porosite dhe llogaritjen e Cmimit té njé Dite Pérpara ne Tregun Shqiptar té njé Dite Pérpara
dhe jane pjese e Rregullave te Tregetimit.

1.2 Tregu Shgiptar i njé Dite Pérpara ofron mundesine e tregetimit ne kuptimin e Tregetise se nje
Dite Pérpara , bazuar ne te gjithe Porosite e marra nga Anetaret perpara Mbylljes se Portes.

1.3 Pas Mbylljes se Portes, te gjitha volumet dhe Porosite e marra jane grumbulluar dhe
ekuilibri I Tregut eshte llogaritur. Bazuar ne ekuilibrin e Tregut te cmimit dhe volumit,
te drejtat dhe detyrimet e cdo Anetari persa I perket shitjes dhe blerjes se energjise
elektrike per Oret perkatese te Shperndarjes, jane vendosur ashtu sic eshte
percaktuar né kété dokument.

1.4 Transaksjonet ge rezultojne nga Porosite ge jane perputhur ne ETS jane rregjistruar
automatikisht dhe detyrueshém per Pagese.

2. RREGJISTRIMI I POROSIVE

2.1 Formulari i Porosise

2.1.1 Porosite ne Tregun Shqiptar te nje Dite Pérpara do té dorézohen duke pérdorur formularin
standard té Burses Shgiptare te Energjise Elektrike dhe do te transmetohen per te Bursa
Shaiptare e Energjise Elektrike nepérmjet komunikimeve elektronike, si¢ specifikohet nga
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike.

212 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike mundet ne situata ku komunikimi I specifikuar ne
perputhje me Neni 2.1.1 nuk punon, te vendose ge nje formular alternativ porosish, sic
specifikohet nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, p.sh. mund te perdoret si nje
dokument ne e-mail apo sin je kopje e formularit te Porosise nga dita e mepareshme. Bursa
Shgiptare e Energjise Elektrike mundet ne situata te tilla, te kufizoje numrin e Hapave te
Cmimit ne Porosite Orare.

2.1.3  Formulari i Porosise duhet t& sigurojé informacion té ploté né ményré qé té jeté i viefshem.
Né rast refuzimi, Raporti i Gmimeve té marra prej Anétarit nga Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike do té deklarojé se asnje Transaktion nuk éshté konkluduar.

2.1.4 Anetaret jane pergjegjes te kontrollojne qe Porosite e derguara jane korrekte dhe te
vlefshme. Kjo perfshin gjithashtu situatat ku perpunimi manual | Porosive nga ana e Burses
Shgiptare te Energjise Elektrike, ka gene i domosdoshem.

2.2 Kuotimi

2:2.3 Subjekt vetém pér pikén 2.5 té gjitha Porosité jané té detyrueshme dhe jané& né dispozicion
pér pranim né pérputhje me kéto Rregullore te Tregut Shqiptar te nje Dite Pérpara .

2.2.2 Porosite do te kuotohen duke perdorur Tipet e Porosive sic eshte specifikuar me poshte ne
Nenin 3. Secila Porosi duhet te specifikoje nese eshte nje Kerkese apo nje Oferte, ku
Kerkesat jane shenuar me numra pozitive te Volumit te Energjisé dhe Ofertat si numra
negative te Volumit te Energjisé.

2:2.3 Kufijte e Volumit te Energjise dhe Kufijte e Cmimit te Porosive duhet te jene ndermjet
Games se Cmimeve gjate gjithe kohes ashtu sic specifikohet nga Bursa Shqiptare e
Energjise Elektrike.
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SHTOJCA E TREGETISE 2 - Rregullorja e Tregut Shqiptar t& njé Dite mé Paré

2.2.4 Anetari mundet te kuotoje vetem Porosi ne Zonat e Ofertimit, ku Anetari ndermerr
prodhimin, konsumin apo eshte pale me kontratat ge lidhen me shperndarjen fizike apo me
blerjen,

2.2.5 Cdo Porosi kundrejt cdo Ankandi perfageson nje Porosi individuale dhe te pavarur per
Periudhen (at) e Dorézimit me te cilat ai eshte i lidhur. Pérveg sic éshté mandatuar
specifikisht nga Tipin e Porosise qé pérdoret, secila Porosi do te pérfagésoje njé oferté
individuale pér té bleré ose shitur ne menyre te pavarur nga ¢do Porosi tjeter e paraqgitur,
ose né emér té, secilit Anétar né té njéjtin Ankand gjaté asaj Periudhe (ave) te Dorézimit.

2.2.6 Cdo ankand gjithmoné eshte i lidhur me ditén e nesérme duke filluar nga 00:00 CET.
Porosite mund té regjistrohen gé nga koha gé ata jané véné né dispozicion pér Tregtim dhe
deri Mbylljen e Portés.

2.2.7 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike mundet sipas gjykimit té saj, nuk por do té keté asnjé
detyrim, té kontaktoje Anétarét me telefon ose e-mail dhe té ofrojé mundesine gé Anétari
te mund té transmetojé dhe / ose té korrigjoje njé Porosi, ne rastin kur Bursa Shqiptare e
Energjise Elektrike ka arsye té besoje se njé Porosi e transmetuar nga Anétari éshté e
gabuar, apo se Anétari gabimisht ka déshtuar pér té transmetuar njé Porosi.

2.2.8 Anetaret do te perdorin Tregetimin ne Tregun Shgqiptar te Dites Perpara per te arritur
balancen ndermjet rrymes hyrese te energjise elektrike dhe kerkeses per energji elektrike
ne secilen Zone Ofertimi. Me gellim ge te kontrollohet se kjo eshte bere, Bursa Shqiptare e
Energjise Elektrike mund te kerkoje dokumentacion per bazat e Anetarit per Porosite.

2.3 Gama e Cmimit

2.3.1 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike do te vendose per cdo Ankand nje Game Cmimesh
brenda te cilit duhet te jene te gjitha Cmimet e Porosive ne Tregun Shqiptar te Dites Perpara
per ate Ankand. Anetaret do te informohen per Gamen e Cmimeve perpara hapjes per
Porosite per secilin Ankand.

2.3.2 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike mund te ndryshoje Gamen e Cmimeve te vendosur
duke dhene nje lajmerim 4 (kater) dite perpara. Ne rast te nje ndryshimi te Rangut te
Cmimit|per ndonje Ankand, qe pasohet nga hapja e Porosive per ate Ankand, te gjithe
Porosite te derguara perpara nje ndryshimi te tille, do te fshihen automatikisht.

233 Cmimet per Porosite do te kuotohen ne nje valute te aprovuar nga Bursa Shqgiptare e
Energjise Elektrike. Numri maksimal I shifrave pas presjes dhjetore ge mund te kuotohen
ne cdo valute eshte percaktuar nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike.

2.4 Mbyllja e Portes

2.4.1 Jo me vone se Mbyllja e Portes cdo dite Anetari do te dergoje Porosite e tij lidhur me diten
pasardhese ge fillon nga ora CET.

2.4.2 Porosite e marre pas Mbylljes se Portes do te konsiderohen nukk dhe do te anullohen
pavaresisht nga aresyeja ge kane. Per te evituar dyshimin, kjo aplikohet gjithashtu per
Porosite e marra pas Mbylljes se Portes per shkak te Fugise Madhore apo deshtimit te
komunikimit dhe pa marre parasysh nese Anetari eshte ose jo ne ndonje situate
mospagese.

2.4.3 Anetaret ge hasin veshtiresi kur dergojne Porosi ne Bursen Shgiptare te Energjise Elektrike
duhet té informojne Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike rreth kesaj menjehere.

2.5 Ndryshimet e Porosise

Z:9:1 Hourly Qrders which have been submitted are cancelled if the Member submits a new Hourly
Order covering the same Delivery Hour. In case of several Hourly Orders submitted by the
same Member for the same Delivery Hour, the Hourly Order last received by Albanian Power
Exchange will consequently always be the only Hourly Order which is deemed valid.
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2.5.2 The Members are responsible to check that the Orders (and any amendments thereto)
submitted and received by Albanian Power Exchange are correct and valid.

3. ORDER TYPES

3.1 Porosite Orare

3.1.1 Porosite Orare jane deklarata e Anetareve per deshiren e tij per te blere apo shitur nje
Volum specifik Energjie Elektrik ne nje Zone specifike Ofertimi me nje cmim specific ne nje
Ore Livrimi te dhene te dites se Livrimit ne fugi.

3.1.2 Neé cdo Porosi Orare, Anétari duhet té paragesé njé set me specifikime Porosi Cmimi dhe
Volum Energjie per Oren e Livrimit ne fugi dhe Zonen e Ankandit, ge fillon me Volumin e
Energjise ne Kufirin e poshtem te Porosise se Cmimit dhe duke perfunduar me Kufitin e
Volumit te Energjise ne Kufirin e siperm te Porosise se Cmimit. Hapat e té tjera te cmimeve
mund té specifikohen si¢ éshté pércaktuar né specifikimet e produktit.

3.1.3 Volumi /i Energjise i dhene ne nje Porosi Orate per shitje (Oferte), duhet te jete konstant
ose rrites me Porosi Cmimesh rritese. Volumi i Energjise i dhene ne nje Porosi Orare per
blerje (Kerkese), duhet te jete konstant ose zbrites me Porosi Cmimesh zbritese.

3.1.4  Per te krijuar nje kurbe Porosie (Kerkese), Bursa Shqgiptare e Energjise Elektrike Porosie,
pas marrjes sé njé Porosie (Kerkese) Orare, do te nderfuse vierat né mes té ¢do Hapi Cmimi
né Porosie (Kerkese) Orare me ané té nderfutjes lineare, dhe Porosia (Kerkesa) Orare do té
konsiderohet té aplikohet pér ¢do vleré té interpoluar né kurbén rezultante te Kerkeses.

4. PERPUTHJA

4.1 Informacion mbi Procesin e Perputhjes

4.1.1 Procesi I llogaritjes ne te cilin Porosite jane perputhur, eshte pershkruar ne pershkrimin
Publik te Algoritmit te Bashkimit te Tregut PCR (Price Coupling Region - Rajoni I Cmimit te
Bashkuar, shen i perkth), Euphemia. I aksesueshem ne websitin e Nord Pool.

4.2 Perputhja e Porosive Orare te Tregut Shqgiptare te Dite Perpara dhe Volumi i
Ankandit

4.2.1 Gjithe Porosite e derguara per cdo Ore Livrimi do te kensiderohen sin je pike ne kurben e
Kerkeses per Ofertat dhe Kerkesat respektivisht, ku cdo kurbe Kerkese eshte krijuar duke
future vija te drejta ndermjet Kerkesave ne kurbe. Pika e prerjes ndermjet kurbave te
Ofertes dhe Kerkeses aggregate, krijon Cmimin dhe Volumin e Energjise te Tregut Shqiptar
te Dites Perpara per cdo Zone Ofertuese per ate Ore Livrimi.

4.2.2 Cdo disbalance ndermjet Ofertave totale dhe Kerkesave totale e shkaktuar nga
rrumbullakosja e vierave te volumeve per secilin Anetar kur llogaritim Cmimin Zonal te
Tregut Shgiptar te Dites Perpara do te ndahet ndermjet Anetareve, Kerkesat e te cileve
jane pranuar, persa I perket Ores relevante te Livrimit.

4.2.3 Te gjithe Transaksionet ne Tregun Shgiptar te Dites Perpara te lidhura me nje Ore Livrimi,
do te kryhen me Cmimin Zonal te Tregut Shgiptar te Dites Perpara, te lidhur me ate Ore
Livrimi.

4.2.4 Te gjithe Cmimet jane llogaritur ne EURO.

4.3 Procedura ne rastin e mos-Perputhjes

4.3.1 Nese ndodh situate kun je pike e nderprerjes ndermjet kurbes se Kerkeses per Ofertat dhe
Kerkesat nuk eshte arritur ("mos-perputhje”), Bursa Shqgiptare e Energjise Elektrike do te
zbrese Porosite proporcionalisht derisa pika e ndérprerjes te arrihet.

4.3.2 Cdo disbalance ndermjet blerjeve totale dhe shtitjeve totale, e shkaktuar nga kufizimi I
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Kerkesave gjate llogaritjes precise ne Bursen Shqiptare e Energjise Elektrike ne perputhje
me Nenin 4.3.1, do te ndahen ndermjet gjithe Anetareve Brenda seciles Zone Ofertuese.
5. RIHAPJA NE RAST TE NDARJEN E PAPARASHIKUAR

5.1 Ne rastin ¢ Ndarjes se paparashikuar ndermjet Zones se Burses se Energjise Elektrike dhe
cndonje zane tregu fainj, Bursa Shaiptare e Energjise Elektrike do te shpalle Rihapjen.

5.2 Gjateﬁﬂlmh]esudoanewmunutefuseepoﬂrﬂme e Kerkesa per Bursen Shgiptare te Energjise
Elektrike,

5.3 Rihapja
dhe ne pe
6. RAPORTET
6.1 Raporti i cmimit

6.1.1 Sapo ge Cmimet e Zones dhe Volumet e Energjise te Tregut Shgiptar te Dites Perpara jane
konfirmuar, Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do te informoje cdo Anetar per pozicionin
e tij te konfirmuar te blerjes / shitjes nepermjet nje Raporti Cmimi.

6.1.2 Raporti I Cmimit specifikon Cmimet e Zones dhe Volumet e Energjise te Tregut Shgiptar te
Dites Perpara per cdo Ore Livrimi per cdo Zone te Tregut Shqiptar te Dites Perpara ne te
cilen Kerkesa (t) jane perputhur.

6.1.3  Raportet e Cmimeve do te jene normalisht ne dispozicion te Anetareve ne Web-in e Dites
Perpara, menjehere pas konfirmimit Perfundimtar te rezultateve te Ankandit. Nese Raporti
I Cmimit eshte vonuar, Bursa Shqgiptare e Energjise Elektrike do t'ju jape Anetareve njoftim
per nje vonese te tille sa me shpejt te jete e mundur, Raportet e gmimeve do té dérgohen
te secili Anétar nepermjet njé njoftimi té pércaktuar nga Bursa Shqgiptare e Energjise
Elektrike.

7. TRAJTIMI I GABIMEVE

7.1 Nese Anetari behet koshient per gabimet ne Kerkese (at). Anetari do te njoftoje Bursen
Shqiptare te Energjise Elektrike menjehere per gabime te tilla.

7.2 Ne vijim te marrjes se nje njoftimi, ne perputhje me Nenin 7.1, Bursa Shiptare e
Energjise Elektrike do te konsideroje sipas gjykimit té saj nese mund te merret ndonje
mase per te evituar apo lehtesuar ndonje humbje te mundeshme te Anetarit pa konfliktuar me
Cmimin e Ankandit dhe interesin e Tregut, Anetaret e tjere, apo ndonje detyrim te Burses
Shgiptare te Energjise Elektrike.

8. VONESA OSE DESHTIMI I ANKANDIT

8.1 Nese Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike vonohet ne kryerjen e nje Ankandit, Bursa
Shqiptare e Energjise Elektrike do te informoje Anetaret duke publikuar nje Mesazh
Operacional ne websitin e Burses Shqiptare te Energjise Elektrike me interval te rregullta ge
fillojne jo me vone se 13:00 CET, deri ne ate kohe, kur Ankandi te perfundoje me sukses.

8.2
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[fundi i dokumen'tlt]
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1. HYRJE

1.1 Tregu Brenda dites eshte nje treg per Tregetim te vazhdueshem te Produkteve gjate Oreve te Tregetimit
ku Transaksionet jane perputhur automatikisht kur Porosite konkuruese jane rregjistruar ne ETS.
Transaksionet mund te behen deri ne nje ore para livrimit.

1.2 Keto| Rregullore te Tregut Brenda Dites permbajne despozita te detajuara mbi Porosite dhe
Transaksionet ne Tregun Brenda Dites dhe jane pjese e Rregullave te Tregetimit.

1.3 Produktet e tregetueshme ne Tregun Brenda Dites dhe Oret e tyre te Regetimit ne fugi jane listua ne
Specifikimet e Produkiit.

2. RENDITJA

2.1 Kuotimi

211 Porosite mundet te jene vetem te Tipeve te Porosive te lejuara nga Specifikimet e Produktit,
dhe duhet te lidhen me nje Produkt te specifikuar.

212 Cmimet e Porosive do te tregojne cmimin ne Euro per MWh. Per shembull, nje porosi e
kuotuar 22.60 do te thote ge Cmimi | Porosise eshte 22.60 Euro per MWh.
213 Volumi | Porosise tregon volumin maksimal per tu blere apo shitur ne MWh.

2.1.4 Nje Porosi do te specifikoje informacionin e meposhtem me gellim ge te jete e viefshme:

a. Pjesemarresin ge e ben Porosine;

b. = Nese Porosia eshte nje Kerkese apo nje Oferte;

c. Tipin e Porosise ne fugi;

d. Kodin e Kontrates ne fuqi,

e. Kufirin e Volumit te Energjise ne fugi (ne MW);

f. Kufirin e Cmimit te Porosise ne fuqi (ne Euro/MWh); dhe

g. Nése éshté e aplikueshme dhe / ose té déshirueshme: Cdo informacion shtesé sic

eshte mandatuar dhe / ose lejuar nga (i) Rregullat e Tregtimit (duke pérfshiré Rregullat
e Sjelljes se Tregut) dhe / ose (ii) funksionimin mbizotérues te ETS

215 Nje Porosi do te jete valide nga koha e rregjistrimit ne perputhje me Nenin 2, dhe derisa ajo
te perputhet, higet apo ndryshohet ashtu sic specifikohet ne Nenet 2.3 apo 3, apo ka
skaduar ashtu sic specifikohet ne Porosi.

2.2 Renditja e Porosive

221 Porosite jane renditur si me psohte:
a.  Porosite jane renditur sipas Cmimit te Blerjes.
b. Porosite me te njejtin Cmim Porosie jane renditur bazuar ne faktin se cila Porosi eshte

rregjistruar e para ne ETS.
222 Bllok Porosite ge nuk mund te perputhen mund te anash-kalohen nga Porosi te renditura si

me pak te rendesishme ge cilat mund te perputhen.

2:3 Rregjistrimi i Porosive dhe Perputhja
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SHTOJCA E TREGETISE 3 - RREGULLORTE E TREGUT BRENDA DITES

2.3 Porosite do te dergohen per ne Bursen Shqiptare te Energjise nepermjet ETS. Transaksionet
jane perputhur automatikisht sapo ge Porosite konkuruese jane rregjsitruar ne ETS.
Transaksionet ge rezultojne nga Porosi ge jane perputhur ne ETS, jane automatikisht ne ne
menyre te detyrueshme te rregjstruara per shiyerje (pagesa).

232 Ndryshimet apo anullimet e nje Porosie ne ETS behen te viefshme kur rregjstrohen ne ETS,
me kusht ge Porosia nuk ka gene Perputhur sipas Nenin 2.3.1 nga koha e rregjistrimit te
ndryshimit apo anullimit.

233 Ne situatat kur ETS nuk punon fare ose nuk eshte | aksesueshem nga Pjesemarresit, Bursa
Shqiptare e Energjise Elektrike mundet sipas gjykimit te saj te aprovoje gqe Pjesemarresi
mund ti telefonoje Porosite, apo ndryshimet apo anullimet e Porosive ashtu sic eshte

percaktuar me tej ne Termat e Pergjitheshme te ketyre Rregullave te Tregetimit.

234 Ne rast te nje pezullimi te pergjithshem te Tregetimit, te gjitha Poroste ne ETS do te
caktivizohen automatikisht. Me kthimin ne operacionet normale, Pjesemarresit do te duhet te
ri-aktivizojne te gjithe porosite nga gjendja e tyre joaktive. Porosite te cilat jane te pa-
aktivizuara nga fundi | dites perkatese te Tregetimit do te higen.

235 Balanca e Hapur ne Prodhim do te livrohet ne rrjetin kryesor ne Zonen e Brenda Dites ku
Mbajtesi | Llogarise eshte rregjistruar ne perputhje me rregullat per shiyerjet e disbalancave
te Operatorit te Sistemit te Transmetimit ne zonen e vecante.

3. GABIMET E TREGETIMIT

3.1.1 Pjesmearresit te cilet desherojne te anullojne nje Transaksion si rezultat i nje Gabim
Tregetimi, duhet te perdorin funksionalitetin e kancelimit te tregetimit ne ETS jo me vone se
pese (5) minuta pas Kohes se Kontrates per Translaskionin perkates.

Nese anullimi nuk eshte i mundur ne ETS, pjesemarresi duhet te lajmeroje me nje kerkese
per anullim Tryezen e Tregetimit te Burses Shgiptare te Energjise Elektrike nepermjet
telefonit sa me shpeijt te jete @ mundur dhe jo me vone se pese (5) minuta pas Kohes se
Kontrates per Transaksionin perkates.

3.1.2 Asnjé kerkese per njé Gabim Tregtimi nuk mund té ngrihet né lidhje me nje Transaksion
dhd ¢do kerkese pér njé Gabim Tregtimi do té jeté e paviefshme:

a. | Nese kerkesa eshte bere me vone se afati | percaktuar ne Nenin 3.1.1;

b. Nese kerkesa eshte bere me vone se njezete (20) minuta para perfundimit te
Tregetimit per Produktin ne fugi.

3.1.3 Pas marrjes se nje kerkese per anulim ne perputhje me Nenin 3.1.1, procedurat e
meposhteme do te aplikohen:

a. Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do te vendose mbi bazen e perpjekjeve me te
medha dhe ne diskrecionin e saj te vetem, nje gmim te aresyeshem reference té tregut
pér Serine pérkatése te Produktit né kohén & Kontratés te Transaksionit pérkates.

Gmimi i referencés i tregut do té pércaktohet né bazé té informcionit né dispozicion pér
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, duke pérfshiré:

(i) Cmimi | transaksionit te transaksionit paraardhes per produktin perkates;
(ii) Porosite te rregjsitruara ne ETS;
(iii) pagéndrueshmeéria;
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SHTOJCA E TREGETISE 3 - RREGULLORTE E TREGUT BRENDA DITES

(iv) cmimi ne Transaksione i konkluduar duke konsideruar Periudhen e Kontrates
te Transaksionit perkates.

(v) Nese informacioni ne dispozicion te tregetimit eshte | kufizuar ne ETSif there
is limited trading information available in the ETS: gdo informacion tjetér té tregut qé
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike e konsideron relevant pér té pércaktuar njé ¢gmim
té drejté reference te tregut pér produktin pérkatés.

b. Nga cmimi | references se Tregut | percaktuar nga Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike ne perputhje me letren e mesiperme, Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike
do ti shtoje Marxhinat e Devijimit prej +/- 50% (pesedhijete per gind) kundrejt cmimit
te references se Tregut.

c. Nese Cmimi | Kontrates ne Transaksionin perkates eshte jashte Marxhinave te
Devijimit, Transksioni perkates do te anullohet nga Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike . Cdo anullim eshte subjekt | disponueshmeérise se kapacitetit te transmetimit
ne rast se tregetite nder-kufitare jane perfshire.

3.14 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike Albanian Power Exchange reserves the right, even if
the condition in section 3.1.1-3.1.3 are met, to reject a request for cancellation if for technical
or operational reasons Albanian Power Exchange is not able to effectively cancel the
transaction.

3.1.5 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike mundet, nese eshte e mendimit se Cmimi | Kontrates

se pje Transaksioni eshte jashte Marxhinit te Devijimit, te iniciojoje nje process konsultimi
me palet e perfshira. Neni 3.1.3 aplikohet ne perputhje me keto veprime.

3186 Palét né transaksionin pérkatés do té mbeten anonimé me njéri-tietrin gjaté diskutimeve si¢
parashikohet né kété nen 3.

3.1.7 Pas anulimit t& suksesshem Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do té njoftojé né tregun
me ané té nje mesazhi pér tregun né ETS se transaksioni éshté anuluar.

31.8 Bursa Shaiptare e Energjise Elektrike duhet brenda pesémbédhjeté (15) minutash nga
regijistrimi i transaksionit né ETS te anulojé té gjitha transaksionet té cilat jané zbuluar se
pérfshijné gabime te regjistrimit t& Burses Shgiptare te Energjise Elektrike, qofté nga
pakujdesia apo ndryshe. Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike do té njoftojé menjéheré né
tregun pérmes ETS ge transaksioni éshté anuluar, dhe do té regjistroje njé Transaktion té ri
né kushtet e duhura.

3.1.9 Nje pagese sherbimi, e specifikuar ne listen e cmimeve te Burses Shgiptare te Energjise
Elektrike, do te pagohet per cdo kerkese anullimi te bere ndaj Burses Shqiptare te Energjise
Elektrike, pavaresisht nese kerkesat te cojne ne anullimin e transksionit apo jo.

4. PEZULLIMI | TREGETIMIT

4.1 Bursa Shgqiptare & Energjise Elektrike mund te perzulloje Tregetimin ne ETS nese Bursa
Shgiptare e Energjise Elekirike besoj se eshte e nevojeshme, perfshire nese ka gabime
teknike apo mirembaitje ne ETS apo problem ne sistemet elektrike.

4.2 Bursa Shaqiptare e Energjise Elektrike duhet deri né masén e mundshme té& informojé
Pjesémarrésit per pezullimet.
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SHTOJCA E TREGETISE 3 — RREGULLORTE E TREGUT BRENDA DITES

4.3 Te gjithe porosite ne ETS do te caktivizohen automatikisht perpara se ETS te rihapet, por do te mbeten
te ruajtura ne ETS pér aq sa kjo éshté teknikisht e mundur, duke aplikuar pérpjekje komercialisht t&
arsyeshme.

5. SITUATAT E NDERPRERJEVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE

51 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike mundet, ne kushtet e nje situate kombetare te

nderprerjeve te energjise elektrike, ashtu si¢ pércaktohet nga OST- te pérkatése, te pezulloje
Tregetimin dhe / ose anulloje nje apo me shume Porosi apo Transaksione.

5.2 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike duhet qé menjéheré pas marrjes sé informacionit t&
problemeve nga ana e OST-se, te njoftoje pjesémarrésit per kohézgjatjet e vierésuara
nepermijet njoftimit elektronik né ETS ose me mijete té tjera ge Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike i shikon te aresyeshme.

5.3 Situatat e problemeve ne sistemet elektrike ge perfshijne palet e vetme nuk do te kene nje
efekt| mbi detyrimet fikse te livimeve te energjise elektrike apo Transaksioneve te
konkluduara nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike. Pala do te permbushe detyrimet e
veta kundrejt Burses Shqiptare te Energjise Elektrike, pavaresisht situates se problemeve.
Pasojat e nje situate me probleme do te mbeten per tu paguar ndermijet pales dhe mundesisht
iniciuesit te problemeve ashtu si edhe Furnitorit te Hapur te Pales.

5.4 Tregetimi ne Tregun e Dites Perpara do te mbahet i hapur edhe nese ka faktore crregullimesh
ne sistemet e energjise elektrike ge ndikojne transferimin, konsumin apo prodhimin e
energjise elektrike nga ana e nje pale te vetme.

6. INFORMACIONI | TREGUT

6.1 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do te fumnizoje Pjesemarresit pergjate cdo Dite
Tregetimi, me informacion te te gjithe Porosive dhe Transaksioneve te rregjistruara ne ETS,
mbi baza anonime. Nje Informacion | tille Transaksionesh do te behet disponibel nepermjet
ETS-se dhe fasiliteteve te tjera te informacionit ge Bursa Shgiptare e Energjise Elekirike, ne
giykimin e vete vendos, dhe kompensimi per nje informacion te tille eshte perfshire ne tarifat
e anetaresimit.

6.2 Informacioni | Transaksionit do te perfshije informacion mbi cmimet dhe volumet e Porosive

dhe Transaksioneve, renditjen e Porosive, Kohen ne te cilen nje Transaksion eshte kryer dhe
cdo anullim apo ndryshim te Transaksioneve.

[fundi i dokumentit]
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Rregullat e Administrimit
te Tregut

Rregullat e Tregut — Shtojca 4

Bursa Shqipetare e Energjise
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Rregullat e Administrimit te Tregut

1. Hyrje

1.1.  Keto Rregulla te Administrimit te Tregut jane nxjerr nga Bursa Shqiptare e Energjise mbi
Rregullat e Tregut per Tregun Shqiptare te Dites ne Avance. Dispozitat ne kete dokument
zbatohen tek te gjithe pjestaret e Burses Shqipetare te Energjise ne Tregun Shgiptare te Dites
ne Avance.

1.2.  Eshte nje pergjegjesi per cdo pjestar te siguroje pajtim me Rregullat e Administrimit te Tregut
ne lidhje me te gjithe pjesen e organizimt dhe cdo Pjesmarres duhet te siguroje ge cdo person
perfshire ne Tregetim dhe ose Faturim ne emer te tij, duke perfshire pjestare te administrates
dhe te tjeret ge marrin vendime ne lidhje me produktet perms ushtrimit te detyres, profesionit
ose funksionieve te Pjesmaresve, jane ceshtje kufizimi dhe detyrimi ge i japin mundesi
pjesmaresve te pajtohen plotesisht me keto Rregulla te Administrimit te Tregut.

1.3.  Sic eshte udhezuar nga Bursa Shgipetare e Energjise ose ndryshe nga ceshte vendosur ne kete
dokument Tregu Mbikgyres do te kete autoritet te paragese nje akt ne interesat e Burses
Shaiptare te Energjise ne te gjitha ceshtjet rregullatore nga Rregullat e Administrimit te Tregut
ne adresim te "Burses Shqiptare te Energjise” ne kete dokument do te interpretohet ne
perputhje me te. Autoriteti | Marketit Mbikegyres perfshine dhe autoritetin te bej kerkesa per
informacion ne pajtim me Seksionin 6.1 dhe te nxjere paralajmerime jo publike ne pajtim me
Seksionin 9.2, por nuk perfshine nxjerjen e lajmerimeve publike ose Pages Gjobe.

2. Pajtueshmeria me Ligjin e Aplikueshem

2.1.  Cdo pjestare duhet ne cdo kohe te pajtohet me Ligjin e Zbatueshem dhe Rregulalt e
Administrimit te Tregut,

3. Interpretimi

3.1. Termat ne Rregullt e Administrimit te Tregut do te kene, pervec nese ka percaktim tieter ne
kete dokument, kane kuptim te njejte me ato te Perkufizimeve, Parimet e tiera te interpretimit
jane si me poshte dhe ashtu si ne Termat e Pergjithsme.

3.2, Per gellime te ketyre Rregullave te Administrimit te Tregut, si termi “Informacioni i
Brendeshem " ka te beje me informacion ge nuk eshte bere ende publik, i cili lidhet direkt
ose indirekt, tek nje ose me shume Produkte te cilat po te ishin bere publike, me shume ngjasa
do te ndikonte ne cmimet e ketyre Produkteve.

Per gellime te ketyre Rregullave te Administrimit te Tregut (si ketu dhe me tutje ne lidhje
“"Informacion I Brendeshem” ) :
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(a) Termi “Informacion” do te thote:

i, Informacioni i kerkuar te behet publik ne perputhje me keto Rregulla te Administrimit
te Tregut, marrveshje ose taksa doganore per Tregun Shgiptar te Dites ne Avance,
deri me tani sa ky informacion ka gjasa te kete nje efekt kryesore ne cmimet e
ketyre Produkteve;

ii. Informacioni i cili eshte kerkuar te behet Publik ne perputhje me Ligjin e
Zbatueshem, duke perfshire rregullat e nxjerra nga ndonje organ rregullator ne te
njejten menyre mund te ndikojne ne cmimet e Produkteve;

Dhe

fii. Informacione te tjera qe nje pjestar i arsyeshem mund te perdore si pjese e parimit
baze per hyrjen ne nje shit-blerje ose te porosise nje Produkt.

(b) Termi "Karakteri Ekzakte” do te thote informacion ge ndikon nje sere rrethanash te
cilat ekzistojne ose ose ne menyre te arsyeshme mund te pritet ge te vije né ekzistence,
ose nje ngjarje e cila ka ndodhur ose ne menyre te aresyeshme pritet ge te ndodhi, dhe
nese eshte specifikuar mjaftueshem per te mundesuar nje perfundim ge mund te nxirret
si efekt | mundshem per ate grup rrethanash ose ngjarjesh ge mund te ndikoje ne
cmimin e produktit.

3.3.  Nerast konflikti midis Rregullave te Administrimit te Tregut dhe dispozitave te Rregullave te
Administrimit te Tregut e cila nuk mund te zgjidhet nepermjet parimeve te zbatueshme te
interpretimit, Rregullat e Administrimit te Tregut do te mbizotrojne me sa ka lidhje me ceshtjet
Qe trajtohen nga Rregullat e Administrimit te Tregut.

34.  Rregullat e Administrimit te Tregut jane pa asnje paragjykim obligim per Pjesemarresit mbi
Ligjin e Aplikushem.

4. UDHEHEQJA E BIZNESIT TE MIRE

4.1.  Pjesetaret duhet te veprojne ne te gjitha koherat ne perputhje me keto Rregulla te
Administrimit te Tregut te lidhura me tregetine dhe aktivitetet me Produktet dhe duhet te
kerkojne promovimin e zhvillimit dhe efektueshmerise ne Tregun Shqipetar te Dites ne Avance.
Pjesetaret duhet te marin cdo obligim rregullator dhe ligjor, cdo standart professional te duhur
dhe te rendesishem per administrimin, dhe nevoja e Tregut te Dites ne Avance te operoj
ndershmerisht dhe me eficence per te gjithe Pjesetaret.

4.2, Cdo pjesetar duhet te siguroje qe cdo Urdher i vendosur nga ai te pasqyroje nje blerje te
vertete dhe te gjitha transaksionet ne te cilen ajo eshte pale e vertete.
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4.3. Nje pjesetar nuk duhet te ndikoje ne cmimin ose strukturat e tij ne Tregun Shgipetar te Dites
ne Avance ose te shqetesoj hyrjen e pjesemarrsve ne treg.

4.4.  Pjesetaret nuk duhet te aplikojne metoda te paarsyeshme ne tregeti dhe duhet te kerkojne
gjithnje te zbatojne praktiken e biznesit te mire.

5. HAPJA E KERKESAVE

5.1.  Cdo pjesetar duhet te beje publik cdo informacion i cili eshte vendosur ne kete seksion lidhur
me Tregun Shigpetar te Dites ne Avance per elektricitetinlidhur me biznesin ose objektet ge
Pjesemarresi e ne fjale, zoteron ose kontrollon ose per ceshtje ge Pjesemarresi eshte
pergjegjes, ose ne teresi ose ne pjese.

Keto informacione te kerkuara nuk kane lidhje me informacionin e planifikimit dhe strategjite e
ndjekura nga Pjesemarresi

Informacioni duhet te mendohet per te ardhmen e Tregut Shqipetar te Dites ne Avance nese ky
informacion lidhet me biznesin brenda tregut elektrik Shqipetar.

5.2, Informacioni te shfaget publik ne perputhje me Seksionin 5.1 do te limitohet ne informacionin
lidhur me objektet e prodhimit, konsumit ose transmetimit te energjise elektrike ne lidhje me:

(a) Cdo nderprerje, ngushtim, kufizim, perhapje ose cmontim i kapacitetit 100 MW ose me
shume per nje Njesi Prodhimi ose Njesi Konsumi, ose 100 MW ose me shume per nje
Njesi Prodhimi me nje kapacitet te instaluar prej 200 MW ose me shume, deri ne 3 vite
me pare, perfshire azhornimin e ketij informacioni;

(b) Cdo nderprerje, ngushtim, kufizim, perhapje ose c'montim i kapacitetit ne rrietin e
transmetimit duke afektuar kapacitetet nder zonale nga 100 MW ose me shume, deri ne
3 vite me pare, perfshire azhornimin e ketij informacioni;

(c) Cdo nderprerie, ngushtim, kufizim, perhapje ose ¢'montim i kapacitetit ne rrjetin e
transmetimit duke afektuar ushgim me energji elektrike dhe/ose konsumin nga 100 MW
0se me shume, deri ne 3 vjet me pare, perfshire azhomimin e ketij informacioni;

(d) Cdo porosi e humbur ose gabuarn ne Tregun Shqipetare te Dites ne Avance nga 200 MW
ose me shume;
(e) Cdo informacion ge mund te ndikoje ne menyre te ndjeshme cmimet e nje ose me

shume derivate bazuar ne Produktet nese behen publike;

(f) Cdo Informacion | Brendshem i pa permendur ne paragrafet (a) dhe (e).
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5.3. Ku informacioni eshte bere publik sipas Seksioni 5, berja publike eshte e pershtatshme atehere
kur permban nje minimum te informacionit :

(a) Njesite e Gjenerimit, Njesite e Prodhimit, Njesite e Konsumit ose linjes;

(b) Koha e vendimit ose ndodhja e ngjarjes;

(c) Kapacitetin i instaluar ne MW;

(d) Kapaciteti i disponueshem ne treg ne MW;

(e) Koha e parashikuar e nisjes se ngjarjes, dhe koha qe i korresponduese te mbylijes;

(f) Shkaku i ngjarjes;

(9) Nese informacioni lidhet me nderprerjen, perhapjen ose te c'montim te kapacitetit duke
afektuar 400 MW ose me shume Brenda 3 viteve kalenderike, nje ndikim pasigurie lidhur
me zgjatjen e ngjarjes do te shfaget ne shkalle nga 1 deri ne 6 si me poshte:

+/- 6 ore

+/- 24 ore

+/- 3 dite

+/- 7 dite

+/- 31 dite

Te tjera

SN AWN

54. I gjithe informacioni i cili duhet te shfaget publikisht sipas Seksionit 5 do te shfaget publikisht
sa me shpejt te jete e mundur, dhe jo me vone se 60 minuta nga koha e ngjarjes e cila sjell
kete informacion. Nje informacion i tille do te shfaget publikisht sin je Mesazh Urgjent Tregu
(MUT).

(a) Nije pjesetare mund qe me pergjegjesine e vete te shtyje jashtezakonisht berjen publike
te informacionit ne menyre ge te mos cenoj interasat e tij legjitime me kusht ge nje
leshim i tille te mos te kete gjasa te corientoje(mashtroje) publikun dhe me kusht qe
Pjesemarresi te kete aftesi te siguroje konfidencialitetin e ketij informacioni dhe te mos
marre vendime me tregetimin e Produkteve bazuar ne kete informacion.

(b) Kur nje Pjesemarres ose nje person i punesuar nga ai, ose vepron ne emer te tij, shfag
informacionin sic eshte permendur ne Seksionin 5, ne ushtrimin normal te funksionit nga
punojesit e tij, profesioni ose detyrimet, ai Pjesemarres ose person duhet te siguroje
njekoheshit berjen publike per ate informacion lidhur me piken 5.4, paragrafi i pare. Ne
ngjarjet e rrjedhjes se informacionit jo te gellishme pjesemarresi i tregut duhet te
'siguroje berjen publike te plote dhe efektive te informacionit sa me shpejt te jete e
mundur duke ndjekur rrjedhjen e pagellishme te ketij informacioni. Ky seksion nuk do te
zbatohet nese nje person merr nje informacion kur ka per detyre kondidencialitetin,
pavaresisht nese ky detyrim buron nga ligji, rregullat, nenet e shogates ose te kontrates.

5.5. Ne rastin e MUT ne lidhje me nje kufizim, nderprerien, perhapjen ose cmontimn e kapacitetit
duke afektuar 400 MW ose me shume, ku ne te cilen Bursa Shaiptare e Energjise percakton ne
diskrecionin e saj absolut ge nje MUT nuk pershkruan informacionin e pershtatshem, ose ka
pasur disa mesazhe te tilla per te njejten ngjarje, Bursa Shqiptare e Energjise mund ti kerkoj
Pjesemarresve te paragesin nje informacion te zgjeruar ne treg. Informacioni i detajuar duhet ti
permbahet kerkesave te Burses Shqipetare te Energjise. Bursa Shqiptare e Energjise mund te
vendose nje afat te arsyeshem per paragitjen e MUT, dhe MUT mund te publikohet nga Bursa
Shqiptare e Energjise.
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6. Detyra te siguroje informacion per Bursen Shqiptare te Energjise

6.1.  Subjeketi i Seksionit 6.6, Pjestaret jane te detyruar te sigurojne te gjithe ate informacion ge
Bursa Shqiptare e Energjise konsideron te pershtatshem si ne kontekst edhe ne rolin
monitorues, ose ne kontekstin e cdo monitorimi te Rregullave te Administrimit te Tregut qe
dyshohen te jene shkelur ose te pajtohet me Ligjin e Zbatueshme sa me shpejt te mundet
bashkangjitur me te dhe nje kerkese nga Bursa Shgiptare e Energjise. Pjestaret duhet te bejne
planet e nevojshme me palet e treta ne menyre qe te sigurojne qge ata jane te afte te pajtohen
me detyrimet e tyre ne piken 6.1.

6.2. Pjestaret duhet te sigurojne ge zyrtaret e tyre, zyrtaret, te punesuarit, agjentet dhe personeli
teter jane persona ge duhet ti permbahen detyrimeve ne Seksionin 6.1.

6.3.  Cdo Pjesetar verteton ge:

() Bursa Shgipetare e Energjise mundet qge here pas here, nese ky informacion ose jo eshte
marre nga konteksti i nje investigimi, te siguroje informacion nga aktiviteti Tregetare dhe
informacione te tjera nga Bordi Rregullator. Ky informacion duhet ti sigurohet ekipit te
mbikeqyrjes se tregut nga vende tregetimi te tjera ose OST , gjithmone me kusht ge te
Jete arritur nje marreveshje me shkrim midis Burses Shgiptare te Energjise dhe vendeve
te tjera te tregetimit ose OST kufizon te drejten e informacionit te perbashket per
/mbikeqyrjen e tregut dhe sigurimin e trajtimit te konfidencialitetin per kete informacion.

(b) Te gjitha komunikimet ne Bursen Shaiptare te Energjise dhe Mbikegyrjes se Tregut mund
te regjistrohen, ruhen dhe te perdoren ne monitorimin e Ligjit te Zbatueshem dhe keto
Rregulla te Administrimit te Tregut, dhe cdo Pjesemarres duhet te marre te gjitha
miratimet e nevojshme nga zyrtaret e tij, punojseve dhe agjenteve dhe tja komunikoje
Burses Shqiptare te Energjise ne emer te cdo Pjesemarresi.

6.4.  Komunikimet ndermjet Pjesemarresve dhe Burses Shqiptare te Energjise mund te perfshije te
dhena lidhur me individet ne mase ge nje informacion i tille te perbeje informacion te
pershtatshem apo eshte i nevojshem.

6.5.  Asgje ne kete Seksion do te interpretohet si ne konflikt me detyrat e nje Pjesemaresi te
pajtohet me Ligjin e Aplikueshem.

6.6.  Informacioni I marre ne perputhje me Seksionin 6 do te perdoret per gellimet e mbikegyrijes te
Rregullave te Administrimit te Tregut dhe Ligjit te Zbatueshem, duke perfshre dhe hetimin e
shkeljeve te dyshuara.

7. PUBLIKIMI I INFORMACIONIT LIDHUR ME HETIMIN

7:1. Bursa Shqiptare e Energjise mund te beje publik faktin e fillimit te hetimit per cdo ceshtje te
vecante, duke siguruar ge identiteti i Pjesemarresit mos te shfaqet. Bursa Shgiptare e Energjise
mund te beje publik identitetin e Pjesemarresit qe eshte nen hetim, me zgjedhjen e vete, nese
ky informacion te jete i nevojshem per te mbeshtetur integritetin e tregut, ose te parandaloje
deme te pajustifikueshme dhe/ose humbjen e reputacionit per nje Pjestar tjeter, dhe pasojat e
parashikuara te berjes publike konsiderohen me pak te renda nese keto te rezultonin te
pashfaqura. Nje Pjesemarres te cilit | eshte bere publik emri ne perputhje me Seksionin 7.1
mund te kerkoj nga Bursa Shgipetare e Energjise te shfaq dhe bej publike rezultatin e hetimit.

7.2, Bursa Shgiptare e Energjise mund te beje publike rezultatin e cdo investigimi i cili con ne nje
problem publik ose Pagese Gjobe mbi Seksionin 8, perfshire dhe identitetin e Pjesemarresit.
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Bursa Shqiptare e Energjise mund te riprodhoj me teper dhe/ose te publikoje informacion te
mbledhur nga hetimi ne mase te tille ge te jete e domosdoshmerise e arsyeshme per Bursen
Shqipetare te Energjise, arsyetim i lidhur me vendim e tij ose nga arsyet e vendimit te tij. Bursa
Shqiptare e Energjise do te perpiget te prezantoje dhe publikoje informacion mbi Seksionin 7
ne nje menyre neutral, dhe vetem duke njoftuar Pjesemarresin ge eshte subjekt i hetimit
dhe/ose masave disiplinore.

8. MASAT DISIPLINORE

8.1.  Cdo shkelje e ketyre Rregullave te Administrimit te Tregut do te konsiderohet si Ngjarje e Pa-
pajtueshmerise ose Ngjarje e Pa-pajtueshmerise Sustanciale e Tregut.

8.2 Ne ngjarjet e Pa-pajtueshmerise se ngjarjeve si eshte parashikuar me larte ne Seksionin 8.1,
Bursa Shqipetare e Energjise ka te drejten te nxjerre nje lajmerim jo publike lidhur me shkeljen
tek Pjesemarresi, duke kerkuar ge kjo shkelje te rregullohet ne 15 dite kalendarike pas
njoftimit ge Bursa Shqipetare e Energjise ka derguar njoftim e shkeljes tek Pjesemarresit.

8.3. Ne rastet se shkelja e parashikuar ne piken 8.2 te ketyre rregullave nuk eshte rregulluar pas
njoftimit te dhene, kjo shkelje do te konsiderohet si Ngjarje e Pa-pajtueshmerise Sustanciale
dhe Seksioni 10.3 dhe 10.4 I Rregullave te Tregut — Kushtet e pergjithshme duhet te zbatohen.

8.4.  Asgje ne kete Seksion nuk do te kufizoje te drejtat e Pjesemarresve, detyrimet ose
pergjegjesite mbi Ligjin e Aplikueshem, dhe cdo mase disiplinore ngarkuar ketu e me poshte do
te jete shtese e cdo mase displinore ose penalitet ngarkuar nga institucione te tjera nga Bursa
Shgiptare e Energjise mbi Ligjin e Aplikueshem.

9. PROCEDURAT PER HETIMIN E SHKELJES DHE MASAVE DISPLINORE
9.1. Te pegjithshme

(a) Seksioni 9 jep procedurat qe ndigen per hetim nga ose ne emer te Burses Shqipetare te
Energjise ne shkeljet e mundeshme te Rregullave te Administrimit te Tregut ose Ligjit te
Aplikueshem.

9.2.  Rekomandime per Hetimet dhe Mbikegyrjen e Tregut
(a) Nese Mbikegyrja e Tregut dyshon se ka nje shkelje te Rregullave te Administrimit te Tregut
ose Ligjit te Aplikueshem, ajo mund te filloj nje hetim. Keto hetime mund te fillohen me
iniciativen e Mbikeqyrjes se Tregut pavaresisht nese Pjesemarresi ka njohuri per
perfshirjen.

(b) Nese hetimi i Mbikeqyrjes se Tregut mbeshtet dyshimin e shkeljes se ketyre Rregullave te
Administrimit te Tregut, Mbikegyrja e Tregut mund ge ne gjykimin e saj te njoftoj Bordin
Rregullatore.

i Nese hetimi i Mbikegyrjes se Tregut mbeshtet dyshimin dyshimin e shkeljes se
Rregullave te Administrimit te Tregut mund ge ne gjykimin e saj te
rekomandoj masa disiplinore kunder Pjesemarresve te perfshire, sic
parashikohet me poshte.
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ii. Mbikeqyrja e Tregut mund te nxjere paralajmerime jo publike per Pjesetaret
pa konsultimin me bordin e drejtorave ne Bursen Shgiptare te Energjise .

iii. Nese hetimi nga Mbikeqyrija e Tregut mbeshtet dyshimin e shkeljes per Ligjin e
Aplikueshem, Mbikeqyrja e Tregut mund qe ne gjykimin e vete te raportoje tek
Bordi Drejtues.

9.3, Vendimi i Burses Shqiptare te Energjise

(a) Bordi drejtues i Burses Shqipetare te Energjise ne gjykimin e plote te
saj vendos nese dhe cfare mase disiplinore ge do te ndiget kundreijt
Pjesemarresit. Bordi i drejtuseve i Burses Shgiptare te Energjise mund
ta delegoje kete ceshtje tek CEO I Burses Shaqipetare te Energjise.

(b) Vendimi I Burses Shqiptare te Energjise do te njoftoje me shkrim
Pjesemarresit. Ne ngjarjet qe Bursa Shgiptare e Energjise publikon
vendimin, Piesemarresi duhet te njoftohet ne kohen e duhur para ketij
publikimi.
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Rregullat e Shlyerjeve
dhe te Pagesave

Rregullat e Tregétimit — Shtojca 5

Bursa Shqgiptare e Energjisé Elektrike
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Shtojca 4 e Tregiitimit — RREGULLAT F SHLYERJEVE DHE TE PAGESAVE

1. HYRIE

1.1.1 Keto Rregulla aplikohen ne te gjitha Produktet e Shiyerjeve dhe te Pagesave ne Tregun
Shqiptar te Dites Perpara.

1.1.2 Pagesat jane inicijuar nga Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike duke hyre ne nje Transaksion
asi kunderpale gendrore dhe duke rregjstruar Transaksionin ne Llogarite e Pagesave te
Mbajtesve te Llogarive te perfshire.

1.1.3 Pagesa eshte subject I tarifave te percaktuara ne Programin e Tarifave.

1.1.4 Keto rregulla perbejne nje kontrate ndermjet Burses Shqiptare te Energjise Elektrike dhe cdo
Mbajtesit te Llogarise persa i perket Pageses dhe plotesojne Marreveshjet perkatese te
Anetareve dhe Rregullat e Tregetimit = Termat e Pergjitheshme.

2.  KERKESAT PARAPRAKE PER PAGESEN
2.1 Kategorite e Anetaresimit dhe Kerkesat

2.1.1 Vetem personat juridike mund te aplikojne per anetaresim. Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike mundet, né rrethana té vecanta dhe nen gjykimin e vete, te devijojné kjo kérkesé.

2.1.2 Njé anétar i ardhshém duhet, me kérkesé te Burses Shgiptare te Energjise Elektrike té jeté
né gjendje pér té dokumentuar se ai i posedon té gjitha Autorizimet e Kérkuara pér
kategoriné e tij t& anétarésimit né fuqi.

2.2 Vlefshmeria e Kunderpales

2.2.1 Vetem Anetar jane te viefshem si Kundepale per Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike ne
Transaksionet e Pagesave. Per te gene i viefshem si Kunderpale per Transaksionet e
Pagesave, Anetari duhet ne Kohen kur Transaksioni i Pageses eshte rregjistruar:

a. Te kete emeruar nje pergjegjes per pagesat;
b. Te kete krijuar nje apo me shume Portofol(e) Tregetimi;

c. Te kete krijuar nje ose me shume Llogari Cash per gellime shlyerjeje per te qene ose
nje Llogari Cash garancie ose nje Llogari Cash e jo-garancie.

d. Te kete krijuar nje ose me shume Llogari Pagese (ash);

e. Te kete krijuar nje Kolateral si nje Llogari Cash Garancie ose Garancie mbi-bazen e
kerkeses, dhe te kene permbushur Garancine e tij te dhene nepermjet telefonit: dhe

f.  Te mos ta kene aksesin e vete ne Pagesat te pezulluar apo te Terminuar ne perputhje
me Rregullat e Tregetimit.

2.2.2  Anetaret duhet ne cdo kohe, dh emenjehere pas kerkeses nga ana e Burses Shqiptare te
Energjise Elektrike, te jene ne gjendje te dokumentojne ge ata plotesojne kriterin per kete
Nen 2.2.

2.3 Detyrimet e Vazhd I te Infor ionit per Anetaret

2.3.1 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike mundet ne cdo kohe te kerkoje dhe te marre
informacion mbi kredine dhe keshtu te monitoroje nivelin e gendrimit dhe saktesise
financiare te kopetences dhe ceshtjeve te tjera perkatese (ne opinionin e Burses Shqiptare
te Energjise Elektrike) per statusin financiar dhe ligjor te Anetarit, perfshire Autorizimet e
Kerkuara. Cdo anétar pajtohet menjéheré pér té siguruar informacion dhe dokumente té tilla
si Bursa Shgqiptare e Energjise Elektrike mund t'i kérkojé dhe t'i kérkojé ¢do pale tjetér gé
mbajné informacione ose dokumente né emér té Anétarit, té japin informacion ose
dokumente té tilla.

2.3.2 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike mund, pa u penguar nga ndonjé detyré
konfidencialiteti nga ndonje mbajtés informacioni, té& kérkoje dhe te marre informacion dhe
dokumente (aty ku jane té disponueshme) nga banka (t) e Anétarit ose burime té tjera
pérkatése té informacionit si Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike i konsideron t&
pérshtatshme. Anétari menjéheré do té sigurojé ¢do hegje doré shtesé té kérkuar pér
informacionin gé do t& ofrohet pér Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike.

2{6)
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Shtojeca 4 e Treg&timit — RREGULLAT E SHLYERJIEVE DHE TE PAGESAVE

2.3.3 Nje Anetar do te njoftoje menjehere Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike me shkrim
sa mé shpejt gé anétari béhet i vetédijshém ose e sheh te mundeshme gé ndonjé nga
ngjarjet e méposhtme do té ndodhé né lidhje me té:

a. Ndonje Ngjarje mos-perputhshmerie nen Rregullat e Tregut apo procedurat disiplinore,
kriminale apo rregullatore te lidhura me aktivitetet e Tregetimit dhe Pagesave ge
perfshijne Anetarin ose drejtoret e tij te bordit apo punonjesit e perfshire ne Pagesen e
tij me Bursen Shqgiptare te Energjise Elektrike;

b. Cdo géshtje tjetér qé lidhet me té, prej té ciles njé anétar duke vepruar me géllim té
mire, do té pritet né ményré té arsyeshme té jeté me interes pér Bursen Shgqiptare te
Energjise Elektrike né lidhje me Pagesat dhe pozicionin e tij si njé Anétar.

3. STRUKTURA E LLOGARISE

3.1 Portofoli i Tregetimit

3.1.1 Sejcilit Anetar I eshte dhene Portofol (e) Tregetimi per Tregun Shqiptar te Dites Perpara ne
perputhje me Marreveshjen e tyre te Pjesemarresit apo te Klientit.

3.1.2 Transaksionet e kryera nepermjet Portofolit (eve) te Tregetimit jane transferuar ne Llogarine
(te) korresponduese te Pageses (ave).

3.2 Llogarite e Pagesave

3.2.1 Kur aprovon njé Anétar, Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do té krijojé té paktén njé
Llogari (1) Pagese me Anétarin.

3.2.2 Cdo Llogari Pagese eshte e shogeruar me nje apo me shume Portofol Tregetimi te Anetarit,
dhe eshte per me teper e shogeruar me nje ose me shume Llogari Cash.

3.2.3 Telefonimet per Kolateralin (te BSHEE - shen i perkth) dhe Sasite e Shlyerjeve Cash do te
llogatiten ndarazi per secilen Sasi Pagese.

33 Llogarite Cash

3.3.1 Secil| Anetar duhet me shpenzimet e tij té krijojé dhe mirémbajé té paktén njé Llogari Cash
né nje Banké te shlyerjeve te aprovuar nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, miratuar
dhe né njé monedhé té miratuar nga Shkémbim Elektroenergjetike Shgiptare dhe ne nje
valute te aprovuar nga Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike.

4. PROCEDURAT E PAGESAVE

4.1 Transaksionet e Perfunduara ne Tregun Shqiptar te Dites Perpara

4,1.1 Transaksionet e perfunduara ne Tregun Shqiptar te Dites Perpara jane automatikisht dhe ne
menyra te detyrueshme subjekt i Pagesave ne perputhje me Rregullat e Tregetimit ne fugi.

4.1.2 Pas perfundimit te Transaksionit, rezultati do ti alokohet Llogarise se Pagesave ne fugi.
4.1.3 Anétarét kané detyrimin pér t& dhene (shitur shen i perkth) ose marre (blere shen i perkth)
Sasite e Specifikuara te Livrimit. Mos-dhenia ose mos-marria do te zgjidhet (shlyhet shen i

perkth) me Palen Pergjegjese per Balancen ose Operatorin e Sistemit té Transmisionit, né
pérputhje me rregullat né fuqi, pa asnjé detyrim pér Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike.

4,1.4 Shiyerjet Cash do te bazohen ne Transaksione te rregjstruara vetem ne Bursen Shqiptare te
Energjise Elektrike dhe nuk do te ndikoje mos-dhenien dhe mos-marrjen.

4.2  Shiyerjet Cash

4.2.1 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike do te ofroje informacion rreth seciles Llogari (te) Pagese
te Anetarit, perfshire infermacionin rreth Shiyerjes Cash dhe Kolateralit.

(6)
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Shtojca 4 e Tregétimit — RREGULLAT E SHLYERJEVE DHE TE PAGESAVE

4.2.2 Per secilen Dite Pagese, Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike do té béjé deklarata e
disponueshme né lidhje me transaksionet dhe gé tregojné shumén neto per Portofolin e
Tregetimit qé& prej Dités s& méparshme té Pageses né até kohé kur éshté pércaktuar né
Programin e Pageses. Kéto deklarata formojné bazén pér e Shlyerjet ne Cash gé bien pér
pagese ne até Dité Shlyerjesh.

4.2.3 Bursa Shqgiptare e Energjise Elektrike leshon fatura dhe fatura vete-faturime per Anetaret,
bazuar ne deklaratat e permendura me larte ne nenin 4.2.2. Ne vazhdim, Anetaret do te
ngarkohen te paguarjne per tarifa variable sic eshte percaktuar ne Programin e Tarifimit.
Deklaratat do te leshohen ne te njejten Valute si edhe Porosia. Bursa Shqiptare e Energjise
Elektrike i dérgon faturat pér njé Anétar me shkrim nepermjet me e-mailit né adresén e
shénuar né Marréveshjen e Anétarésimit.

4.2.4 Fatura maturohet ne Ditén e paré té Pageses pas dités sé faturimit. Shuma e detyrimit do té
jeté né dispozicion né Llogariné Cash e Anétaréve brenda orés 11:00 am né ditén e pageses
me daté valuté té barabarté me datén e maturimit, dhe né Monedhén e Tregtimit pérkatése.

4.2.5 Shumat e dhena né faturén e veté-faturimit do té depozitohen né Llogariné Cash te
Anétaréve me daté valuté, mé sé voni, né ditén e dyté té Pageses pas dités sé faturés dhe
né Monedhén Pérkatése te Tregtimit.

4.3 Kerkesat per Kolateral

4.3.1 Cdo anétar duhet me shpenzimet e tij t& krijojé dhe mirémbajé Kolateralin né pérputhje me
Rregullat e Pagesave, dhe pér té siguroje ge vlera e Kolateralit sé tij té postuar né ¢do kohé
plotéson telefonimet (kundrejt BSHE - shen i perkth) ne fugi te Kolateralit.

4.3.2 Anetaret mund te zgjedhin te ofrojne Kolateral permes njeres ose nje kombinimi te formave
te meposhteme:

i Cash I depozituar ne Llogarine (te) Cash
i, Garanci Bankare e pranuar nga Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike

4.3.3 Kolateralet te cilat kane gene depozituar nga Anetaret jane perdorur si kolateral per te gjithe
detyrimet e Anetareve kundrejt Burses Shgiptare te Energjise Elektrike ge rriedhin nga
aktivitetet e Anetarit ne Tregun Shqgiptar te Dites Perpara dhe nga Anetaresimi I tij.
Kolateralet 1 referohen te gjitha detyrimeve kontraktuale dhe jo-kontraktuale te cilat mund
te rrjedhin prej Anetareve, perfshire por jo limituar ne pagesen e cmimit te maturuar per
Produktet, Tarifat e Tregetimit, Pergindjen e Interesit Statutor ne fugi per detyrimet
monetare, ashtu si dhe té gjitha démshpérblimet ge I detyrohen Burses Shgiptare te
Energjise Elektrike, duke pérfshiré ato qé rrjedhin nga démet ose shpenzimet e béra nga
Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike, pér shkak té pretendimeve té paléve té treta, TVSH-
se, doganave apo kapaciteteve nderkufitare.

4.3.4 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike kerkon kollateral minimum nga te gjithe Anetaret.
Kolaterali minimal | telefonuar mund te rregullohet sipas gjykimit té Bursés Shqiptare té
Energjise Elektrike. Kolaterali minimal duhet te krijohet perpara fillimit te Tregetimit.
Telefonimi I kolateralit mund te percaktohet individualisht, ne perputhje me kategorine e
Anetarit apo per te gjithe Anetaret.

4.3.5 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike do té pércaktojé telefonatat e Kolateralit pér Anétarét
e rin], bazuar né, ndér té tjera, blerjen neto té parashikuar né ardhmen.

4.3.6 Thirrjet e kolateralit jané té pércaktuara nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike per gdo
Dité Pagese si gmimi i blerjes totale pér secilen blerje neto té energjisé elektrike nga Anétarét
né Tregeti gjaté njé periudhe prej ditésh te vendosura nga Bursa Shgiptare e Energjise
Elektrike, duke pérfshiré TVSH-né&. Periudha mund té ndryshohet me nje njoftim dy dité me
pare né formén e njé Shkembimi Informacioni.

4.3.7 Nese nje Anetar ndryshon nga Shitjet neto ne Blerjet neto, per diten e pare si kjo, telefonimi
per Kolateral eshte percaktuar si blerja neto e energjise elektrike ne diten e pare, shumezuar
me nje numer ditesh, sic percaktohet nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike. Nese Anetari
vazhdon si nje Bleres neto, telefonatat per Kolateral do te rregullohen perdite pergjate nje
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numri ditesh, ashtu sic i percakton Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike, e me pas te
specifikuara per kushte te zakoneshme. Nese Anetari kthehet ne pozicionet e nje shitjeje
neto, Telefonimi per Kolateral do te reduktohet perdite derisa sasia minimale te jete ri-fituar.

4.3.8 Telefonimi per Kolateral eshte ‘specifikuar per secilen Monedhe Tregetimi. Nje Anetar ge
oper n me me shume se nje Monedhe Tregetimi do te deklaroje monedha e aplikueshme pér
kola

4.3.9 Bursa Shgiptare e Energjise Elektrike mundet nen gjykimin e saj te rregulloje Telefonimet
per Kolateral nese Tregetimi I Anetareve ndryshon, ose kur rrethana te vecanta e kerkojne
kete,

4.3.10 Nje netar. do te lajmerohet per cdo Telefonate Kolaterali brenda 09:00 CET per secilen Dite
Pagese, Telefonimet per Kolateral duhet te permbushen brenda 11:00 CET ne te njejten Dite
Pag

4.3.11 Nje Anetar ge operon me me shume se nje Monedhe Tregetimi duhet te bjere dakord me
Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike mbi Monedhen e Kolateralit dhe do te kete te
llogaritura te gjitha Telefonimet e vet ate Kolateralit dhe te prezantuara ne Monedhe te tille
Kolaterali duke ndjekur, ku eshte e pershtateshme, aplikimin nga ana e Burses Shgiptare te
Energjise Elektrike te normave te tilla te aresyeshme te kembimit valuator sic Bursa
Shqiptare e Energjise Elektrike I konsideron te pershtateshme.

4.3.12 Kolaterali i Jashtézakonshém mund té té kérkohet té postohet brenda njé (1) ore pasi Anétari
merr njoftimin, e telefonatés sé Jashtézakonshme té& Kolateralit, né formén e Kolateralit
Cash, ose pérndryshe duke rritur Kolateralin e ofruar nga ose né emér té Anétarit ne té
njéjtén afat. Bursa Shqgiptare e Energjise Elektrike mundet gjithashtu, sipas gjykimit saj te
vetem, té aplikojé ndonjé proceduré tjetér te llogaritjes se riskut gé Bursa Shqgiptare e
Energjise Elektrike e konsideron té pérshtatshme, sipas rrethanave pérkatése. Telefonata e
Kolateralit mund té vendoset né ményré individuale, né pérputhje me kategorine e Anétarit
ose pér té gjithé Anétarét.

5.  TAKSAT AND TVSH

S TVSH do te aplikohet per te gjithe Anetaret e rregjsitruar ne Shgiperi (rezidentet), dhe
specifikisht:

i.  Te te gjitha sasite e maturuara si rezultat I Transaksioneve te kryera,
iil. | Me llogaritjen e Kolateraleve te kerkuar.

5.2 Per Anetaret e rregjstruar jashte Shqiperise (jo-rezidente), pagesa e te gjitha taksave,
perfshire TVSH-ne, do te jete nje detyrim I Anetarit respektiv ne perputhje me Ligjin ne Fuqi
din e rregjstrimit.

%53 Bursq Shgiptare e Energjise Elektrike nuk eshte pergjegjese per asnje lloj demshperblimi te
TVSH-se kundrejt Anetareve.

6. MOS-PERMBUSHIA

6.1 Cdo shkelje e kétyre Rregullave te Pagesave dhe Shlyerjeve (duke pérfshiré ¢do mos-
pagesén e shumave ge Anétari I ka borxh né Bursés Shqgiptare te Energjisé Elektrike), do té
konsiderohet si Ngjarje Mospermbushjeje ose Ngjarje Mospermbushjeje Materiale (sic mund
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té jeté rasti), sic pércaktohet me nenin 9 té Rregullores se Tregetimit - Kushtet e
Pérgjithshme.

6.2 Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike ndodhen nen nje Ngjarje te Mospermbushjes te caktuar
per njeren ose te gjitha veprimet e meposhteme:

a. |Te deklaroje ndonjeren ose te gjitha ankesat e apo kunder Anetarit mospagues te
parashkuar ne ate date:

b. Mbaje ndonje Sasi Shlyerjesh Cash ge I detyrohet Anetarit;

€. |Zbatojé, realizojé dhe té aplikojé té drejtat e tij né Kolateralin e postuar nga ose né
emér té Anétarit duke ose; (i) perdorur Garancite Bankare ofruar kundrejt Burses
Shgiptare te Energjise Elektrike nga ose ne emer te Anetarit, ose (ii) duke perdorur
balancen e Liogarive Cash te Garancise, te ofruara kundrejt Burses Shqiptare te
Energjise Elektrike nga ana e ose ne emer te Anetarit.

[end of document]
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RREGULLA SPECIFIKE PER
TREGETIMIN E ZONAVE TE
IMPORTIT DHE EXPORTIT

Rregullat e Tregut — Aneksi 6

Bursa Shqiptare e Energjise
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1. Hyrje

1.1.  Keto rregulla Jane pjese e Rregullave te Tregut dhe permbajne dispozita te
hollesishme ne llogaritjen e ofertave dhe cmimeve ne zonat e exportit dhe ne zonat
€ importit,

1.2.  OST+ja, siguron nje sasi te caktuar te kapacitetit transmetues disponibel te dites ne
avance per zonat e importit dhe exportit. Keto kapacitete jane te publikuara ne
fagen zyrtare te Burses Shgipetare te Energjise deri ne 10:00 te cdo dite ne Ditet e
Tregetimit,

1.3.  Pjesemarresit te cilet kane hyre ne marreveshje perkatese me OST-ne, jane te lejuar
te hapin portofolin per tregetim ne nje ose me shume, ne zonat e importit dhe
exportit.

2. Kufizime te vecanta ne ankandet per export ose import ne zonat
special.

2.1.  Vetem aplikimet orare Jane te lejushme per ofertim ne zonat e importit dhe exportit.

2.2.  Ne zonat e Exportit vetem aplikimet per blerje jane te lejushme.,

2.3.  Ne zonat e Impotit vetem aplikimet per shitje jane te lejushme.

2.4. Vellimet e ofertave per Pjesemarres ne cdo ore nuk duhet ta tejkaloje kapacitetin
tregetare disponibel ne lidhjet perkates, per oret perkates.

3. Llogaritja e cmimit dhe vellimit

3.1. Nezonate importit cdo vellim i shitur i Pjesemarresve llogaritet bazuar ne aplikimet
e shitjes se Pjesemarresve sipas ekuilibrit ndermjet kurbes se shitjes se zones se
importit dhe vellimit te llogaritur te importit.

3.2, Nese vellimi i pergjithshem i shitur ne cmim minimal nga te gjithe Pjesemaresit ne
zonat e importit tejkalon kapacitetin e disponueshem ne drejtim te Shqiperise, vellimi
i shitur per cdo Pjesemarres do te kufizohet pro rata deri ne gjetjen e krygezimit ne
cmimin minimal.
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3.3.  Ne zonat e exportit vellimi i blerjes se cdo Pjesemarrsi llogaritet bazuar ne aplikimin
e blerjes se cdo Pjesemarresi sipas ekuilibrit ndermjet kurbes se blerjes se zones se
importit dhe vellimit te llogaritur te exportit,

3.4.  Nese vellimi i pergjithshem i blere ne cmim maksimal nga te gjithe Pjesemaresit ne
zonat exportit tejkalon kapacitetin e disponueshem ne dreijtim te Shgiperise, vellimi i
blere per cdo Pjesemarres do te kufizohet pro rata deri ne gjetjen e krygezimit ne
cmimin maksimal

3.5. Vellimet e blera ne zonat e exportit ose shitura ne zonat e impotit do te zgjidhen
gjithmone ne Albanian Area Price.,
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Marreveshje
Per Pjesemarrjen ne bursen e organizuar te energjise elektrike

e I TSI

Sob i L2017 ne Tirane ndermjet,

Burses Shqipetare te Energjise Elektrike, nje kompani ge kryen aktivitetin e licenuar ne operimin e Burses
se Energjise Elektrike, mbajtes i licences nr, « Me seli ne Shqiperi, me adrese : i
regjistruar ne Regjistrin Tregtare (Qendren Kombetare te Regjistrimit) me vendim nr. dt.

i perfagesuar nga XXX, Administrator i shogerise , ketu e me poshte referuar si OPERATOR

Dhe

» regjistruar si person Juridik prane QKR ne date —/__/___meseline
Shgiperi, me adrese: (Adresa; Qyteti; Shteti) me NIPT nr, . Perfagesuar nga
Administrator shogerise, ketu e me poshte refruar si ;

L Dispozita te Pergjithshme

1. Bursa Shqipetare e Energjise Elektrike (BSHE) si mbaijtes i licences per organizimin e burses se
energjise elektrike , ne cilesine e nje operatori te burses se energjise, organizon bursen e
energjise elektrike,

likuidimeve.,

3. Tedrejtat dhe dertyrimet e Pjesemarresve duke ju referuar veprimeve ne bursen e energjise,
parashikohen ne kete Marreveshje, Rregullat e Tregut dhe ne te gjitha anekset e tij dhe ne tarifat
€ BSHE-se(ketu e meposhte referuar si Rregullat e Burses se Energjise).

4. Pjesemarresi ne kete menyre pranon ti nenshtrohet Rregullave te Burses se Energjise Elektrike,
te cilat konsiderohen s pjese e kesaj marreveshjeje.

5. Termat dhe afatet e vendosura ne keto Rregulla jane gjithashtu te perfshira ne kete marreveshje,

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. Viktor Eftimiu 1023

Tirane
E-mail erealb@ere.gov.al

32

Tel/Fax +355 42 22 963

Tel

+355 42 69 590
www.ere.gov.al



II.  Rregullat e Burses se Energjise Elektrike

6. Rregullat e Burses se Energjise jane pjese e kesaj marreveshjeje.
7. Duke nenshkruar kete marreveshje, Piesemarresit bien dakoart te kryejne veprimet ne perputhje
me kushtet dhe kerkesat € vendosura ne Rregullat e Burses se Energjise. Ne rast konflikti midis
Rregullave te Tregut dhe Marreveshjes, Rregullat e Tregut do te prevalojne.

jesemarresit Pranojne ge Rregullat e Burses se Energjise Elektrike jane te kontrolluara dhe
aprovuara nga BSHE dhe BSHE do te kete te drejten per inponimin e dispozitave te ketyre
rregullave mbij Piesemarresit sic eshte parashikuar.,

0

II1, Perfagesimi
Perfaqesimi nga Pjesemarresit

9. Pas nenshkrimit te kesaj marreveshje, Pjesemarres; | garanton BSHE-se :

a. Te gjitha veprimet e nevojshme qe jane ndermarre per marrjen e autorizimit pas
nenshkrimit te kesaj marreveshje, te cilat jane te pershkruara ne Rregullat e Burses se
Energjise Elektrike; dhe

b. Nenshkruarja e kesaj marreveshje, e plotesuar nga Rregullat e Burses se Energjise Elektrike
nuk shkel: asnje ligj, rregull, rregulla, marreveshje gse ndonje dokument detyrues ose te
zbatushem per Piesemarresit.

Perfagesimi nga BSHE
11, Pas nenshkrimit te kesaj Mmarreveshje, BSHE i garaton Pjesemarresit:

a. Te gjitha veprimet € nevojshme ge jane ndermarre per marrjen e autorizimit pas
nenshkrimit te kesaj Marreveshje, te cilat Jane te pershkruara ne Rregullat e Burses se
Energjise Elektrike; dhe

Nenshkruarja e kesaj marreveshje, e plotesuar Nga Bursa e Energjise Elektrike nuk shkel:
asnje ligj, rregull, rregulla, marreveshje ose ndonje dokument detyrues ose te zbatushem per
piesemarresit,
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Iv. Konfidencialiteti

eshte kerkuar nga ligji.

17. Pjesemarrmi, pranon te drejten e pronesise te Operatorit mbi informacionet € biznesit si dhe te
drejten e disponimit ne Perputhje me kushtet dhe kerkesat e Rregullave te Burses se Energjise
Elektrike,

18, Permbyllja e kesaj Mmarreveshjeje dhe cdo nderprerje ose perfundim nuk heq detyrimin e
konfidengialitetit,

V. Amendimi i Man'eveshjes

Percaktuara ne to, pavaresisht pikes 19,

21. Cdo amendim Rregullave te Burses se Energjise Elektrike Pas permbylijes se kesaj marreveshje
behet pjese & saj dhe jane te aplikueshme per te dyja palet,

VL. Perfundimi i Marreveshjes

22.Cdo piesemarrese mund te perfundoje kete marreveshje me nje leter njoftim ne perputhje me
Rregullat e Blirseg se Energjise Elektrike

23. Nderprerja ose perfundimi | kesaj Marreveshje per shkak te mos permbushjes se detyrimeve nga
nje nga palet eshte & pershkruar ne Rregullat e Burses se Energjise Elektrike
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VII. Ndareshmeria

24, Pavlefshmeria e ndonje klauzole te kesai

s8] marreveshje nuk con ne paviefshmerine e ndonje
klauzole tjeter ose ne pavlefshmeri te gjithe marreveshjes.

VIIL. Ligjii Aplikueshem

25. Cdo pretendim, konflikt o
Marreveshje, perfshire cd
saj do te zgjidhen ne

26. Cdo pale perfundimis

S& mospajtim te cilat mund te lindin nga ose ne lidhje me kete

0 ceshtje ge ka te bej me ekzistencen, viefshmerine ose perfundimin e
perputhje me ligiin efektiv Shqipetare.

€ procedure ne gjykaten e Shaiperise dhe duhet te pranoje ge cdo
Shqgiperise duhet te jete final dhe i detyrueshem per Palet,
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NE CILESIN E DESHMITARIT PER MARREVESHJEN E TYRE cdo pale sjell perfagesuesit e autorizuar per ta
bere efektive kete marreveshje ge nga data e firemosjes nga te dyja Palet,

Kio marreveshje hartohet ne 4 kopje origjinale, dy ne gjuhen Angleze dhe dy ne gjuhen Shqipetare, dhe
cdo pale duhet te kete dy koje, nga nje ne secilen gjuhe,

Per dhe ne emer te Pjesemarresit

————————-—________________———————-—_____________

Firma Emri dhe Titulli
Data:

Per dhe ne emer te Burses Shgipetare te Energjise Elektrike

Firma Emri dhe Titulli

1. Informacion Per personi pergjegjes per tregetimin dhe zgjidhjen ne emer te Pjesemarresit te

2. Kolaterali fillestar,
3. Deklarata Per rrjetin e detyrimeve.
4. Deklarta per miratimin per te marre fatura elektronike,

Njoftim:

Marreveshja firmoset Nga perfagesuesit e kompanive ne perputhje me certifikaten e marre nga procesi i
regjistrimit. Operatori mund te kerkoj informacione shtese Nese pjesemarresi nuk eshte regjistruar ne
e Shqipetare dhe per kete arsye nuk eshte ne pozicionin per te marre certifikaten e duhur
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Marreveshja e Fjesemarrjes - ANEKSI 2

PAMIE E PERGJITHSHME E PORTOFOLIT TREGETARE

|Pjeumlrrul.j
Statusi i [] original [] Amenduar
dokumentit: |
1. STATUSI
1.1 Aneksi 2 formon nje pjese integrale te Marreveshjes se Pjesemarrjes.
2. PORTOFOLI TREGETARE PER DITEN NE AVANCE
IEmrlTl'l'nrﬂoﬂ# ; ‘Zona e Tenderimit | Data e Fillimit Data e Mbarimit

I :'

4. AMENDMENTS

Cdo amendim i ketij Aneksi 2 kerkon aprovimin e BSHE, dhe jo te refuzohet pa arsye. Bursa Shgipetare e
Energjisa Elektrike mund te kerkoj amendimin e ketej Aneksi nese lejohet nga ndryshimet e Rregullave te
Tregut. Pjesemarresi i jep te drejten jo-eskluzive personit Pergjegjes te listuar me siper te negocjoje,
nenshkruaj, ekzekutoj dhe dergoj cdo amendament te ketij Aneksi 1 dhe te delegoje fugi dhe autoritet tek
te tjeret ne diskrecionin e tij/saj.

* * X

Per dhe ne emer te Kompanise

Data:

Firma Emri dhe Titulli

Per dhe ne emer te Nord Pool Spot AS

Data:

Firma Emri dhe titulli

Nenshkrimi |
Firma e autorizuar kerkohet ne menyre ge te bej efektive Aneksin 2 dhe cdo Firma e i jepet nga p qe kane te drejten e
foadaes 5o per Py .

COPYRIGHT © ALBANIAN POWER EXCHANGE 1(1)
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Marreveshja e Pjesemarrjes — Aneksi 1

DETAJET MBI KONTAKTET DHE AUTORIZIMET

w:m [T origjinal [[J Amenduar

1. STATUSI

1.1 Aneksi1 fformon nje pjese integrale te Marreveshjes se Pjesemarries.

2.  DETAJE TE PERGIITHSHME PER KONTAKTIN

= AT n

3. ORGANIZIMI
Piesemarresi autorizion cdo apo te gjithe individeve te meposhtem ne lidhje me Tregetimin ose Pasqyrimin.

3.1 Personi pergjegjes per tregetimin e dites ne avance

. Fosctoni: | ]
Telefoni: [Celular:

3.2 Personi pergjegjes per zgjidhjet

o T —
[Pozicioni: I m
[Celulari: 1
1(2)
i i imiu 1023 % Tel/Fax +355 42 22 963
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Marreveshja ¢ Pjesemarrjes — Aneks; 1

4. AMENDIMI

te Tregut. Pjesemarresj | Jep te drejten Jo-eskluzive pe
nenshkruaj, ekzekutoj dhe dergoj cdo amendament te

te tjeret ne diskrecionin e tij/saj .

Per dhe ne emer te Kompanise

Data:

Firma =

Emri dhe tityljj

, dhe jo te refuz
Aneksi nese leji
rsonit Pej

2(2)

ohet nga ndryshimet e Rregullave
rgjegjes te listuar me siper te negocjoje,
ketij Aneksi 1 dhe te delegoje fugi dhe autoritet tek
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